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Abstract 
 
Syftet med föreliggande studie är att undersöka hur sju verksamma förskollärare uppfattar hur 

den fysiska inomhusmiljön i förskolan påverkar barns lek och lärande. Detta motiveras dels 

utifrån förskolans läroplan som belyser hur viktig den fysiska inomhusmiljön är för barnen på 

förskolan och att tidigare forskning visar på en kunskapslucka om den fysiska inomhusmiljön. 

Det beror på att den ofta hamnar i skymundan för den sociala och pedagogiska miljön. Därför 

mynnade studiens syfte ut i forskningsfrågorna: Hur uppfattar förskollärare att förskolans 

fysiska inomhusmiljö främjar barns lek och lärande? och Hur uppfattar förskollärare att 

förskolans fysiska inomhusmiljö begränsar barns lek och lärande? Studien tar en 

fenomenografisk utgångspunkt där människors olika uppfattningar står i centrum. 

Datainsamlingen har skett genom en kvalitativ metod med semistrukturerade intervjuer. Det 

analyserade datamaterialet hamnade i ett utfallsrum där åtta beskrivningskategorier skapades 

utifrån förskollärares varierande uppfattningar: pedagogens roll, planlösning, utformning, 

barns inflytande, material, tillgänglighet, ekonomi och tid. De mest framträdande resultaten 

visade på att förskollärarna är medvetna om att den fysiska inomhusmiljön påverkar barns lek 

och lärande. Förskollärarna är rörande överens om att kriterier för att skapa en god 

inomhusmiljö är beroende av det förhållningssätt som pedagogen intar i skapandet av dessa 

miljöer. Särskilt framträdande var också förskollärarnas uppfattning om att barns inflytande är 

den viktigaste pusselbiten. Ytterligare ett resultat visar på variation kring förskollärarnas syn 

på förskolans planlösning, den uppfattades både främja och begränsa barns lek och lärande. En 

närvarande pedagog är framträdande när förskollärarna pratar om vad som främjar lek och 

lärande. Ett annat resultat visar på att materialet på förskolan spelar en stor roll, ord som 

åldersanpassat, okodat, tillåtande, mångfald, tillgängligt pratar de flesta förskollärare om. 

Slutligen tas tid och ekonomi upp vilket ses som ytterst begränsade. Studien avslutas med en 

diskussion om hur vissa beskrivningskategorier kan ses på olika sätt beroende på hur de 

uppfattas. 
 

 



 

 

 

Förord 
 

Arbetet med denna studie har vidgat vår medvetenhet gällande vilken påverkan den fysiska 

inomhusmiljön har för barns lek och lärande och hur betydelsefulla pedagogerna är i 

utformningen av den miljön. Vi har blivit uppmärksamma på att det krävs både tid och 

engagemang för att skapa de inomhusmiljöer som respondenterna uppfattar behöver vara 

tillgängliga och tilltalande för alla barn på förskolan. Barns inflytande ska återspeglas i miljön 

och därför blir pedagogens förhållningssätt till barnen en viktig källa till kunskap. Vi har 

dessutom blivit medvetna om på vilket sätt miljön kan främja och begränsa barns lek och 

lärande, vilket visar på relevansen av att som pedagog ha fungerande strategier för att kunna 

skapa inspirerande inomhusmiljöer. Med vår studie vill vi bidra till en tilltro på en framtid med 

goda förutsättningar, där vi tillsammans kan utforma den allra bästa förskolan för vår 

kommande barngrupp. 

 

Vår handledare, Elisabeth Rietz, ett stort tack för att du har handlett oss genom vårt arbete.  

 

Vi vill rikta ett hjärtligt tack till de förskollärare som deltagit i vår intervjustudie - utan er hade 

den inte kunnat genomföras.  
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1 Inledning 
 

Enligt ”Läroplan för förskolan” (Lpfö18, 2018) är förskolans uppdrag att erbjuda barn en god 

miljö som är anpassad efter deras behov och vistelsetid. Miljön ska vara tillgänglig för alla barn 

och inspirera barn till samspel och utforskande av omvärlden samt även stödja barns utveckling, 

lärande, lek och kommunikation. Vidare beskrivs att miljön bör bidra till att erbjuda alla barn 

varierade aktiviteter i olika sammanhang, då många valmöjligheter ger barnen ökade 

förutsättningar att bredda sina lekmönster, val och aktiviteter. 

 

Heikkilä m.fl. (2020) beskriver att vi högst sannolikt reflekterat någon gång över hur rum och 

platser påverkar oss människor. Säkert har du hört eller känt hur atmosfären i ett rum kan göra 

att vi känner oss på ett visst sätt; vi kan bli mer glada, lugna, energiska eller kanske mer 

koncentrerade. Ett rum gör någonting med oss, kanske du minns att du någon gång befunnit dig 

i ett rum där du inte alls känt dig vare sig lugn eller koncentrerad, som kanske har påverkat dig 

på ett negativt sätt? Heikkilä m.fl. (2020) poängterar att det är svårt att förklara vad det är som 

gör att vi känner hur vi känner i vissa rum och varför.  

 

På förskolorna, under de verksamhetsförlagda veckorna av vår förskollärarutbildning, har vi 

lagt märke till både likheter och skillnader i utformningen av den fysiska inomhusmiljön. 

Många förskolors planlösningar liknar varandra och är mestadels konstanta. Det finns en hall, 

ett rum för lek och måltider och enstaka rum för olika aktiviteter. Men vi har också mött nyare 

planlösningar som har större rum som i stället planerats utifrån stationer. Specialpedagogiska 

skolmyndigheten (2022) skriver tydligt fram den fysiska inomhusmiljön som en möjlighet till 

utveckling och lärande. Den fysiska inomhusmiljön kan både främja och begränsa barns lek 

och lärande och mycket beror på hur tillgänglig den är och hur den är organiserad. Dessutom 

beskrivs den fysiska inomhusmiljön ofta spegla hur verksamheten värderar olika aktiviteter 

likväl synen på de barn som vistas där varje dag. Eriksson Bergström (2017) lyfter fram att barn 

ofta på ett omedelbart sätt tar rum och material i besittning, de hittar på nya och alternativa 

funktioner till de material och miljöer de möter. I den fysiska miljön kan barn både stimuleras 

och hindras i sina aktiviteter. Därför vill vi påstå att kunskap som uppmärksammar vad som 

främjar och begränsar barns lek och lärande, såsom rumslighet, tillgänglighet och material, 

behöver studeras mer än vad som hittills gjorts. Björklid (2005) pekar på att den fysiska 

inomhusmiljöns betydelse för barns lärande ofta hamnar i bakgrunden för den pedagogiska och 

sociala miljön och det kan relateras till Nordin-Hultmans (2004) reflektioner kring att det 

saknas en medveten tanke bakom utformningen av den fysiska inomhusmiljön. Den fysiska 

inomhusmiljön på förskolan innefattar rum för lärande, lokaler, möbler, material, ljudmiljö, 

visuell miljö och luftmiljö. Allt det fysiska som vi kan ta på, förhålla oss till och använda på 

olika sätt tillsammans med barnen (Heikkilä m.fl., 2020). Den sociala miljön handlar om 

gemenskap, begripligt sammanhang, planerade aktiviteter utanför förskolans område, 

samverkan med hemmen, normkritik och attityder. Den pedagogiska miljön innefattar 

pedagogiska strategier och stödstrukturer, arbetslag, olika sätt att lära, lärverktyg, digitalt 

lärande och hjälpmedel (Specialpedagogiska skolmyndigheten, 2022).  

 

Vikingsen (2020) påpekar att pedagogerna behöver skapa olika förutsättningar för pedagogiska 

relationer i de fysiska lärmiljöerna på förskolan, likväl som för undervisning, lärande och för 

vilken slags lek och för vilket undersökande som kan ske i dessa miljöer. Eriksson Bergström 

(2017) visar på att det många gånger blir synligt att pedagoger, genom sin planering av 

inomhusmiljön, fostrar ett kollektivt förskolebarn. Barn och pedagoger måste på olika sätt 
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försöka uppnå en balans mellan de möjligheter och begränsningar som framträder i den fysiska 

miljön. Om pedagogerna inte är medvetna om den fysiska miljöns påverkan kan det skapa 

begränsningar i barns möjlighet till inflytande, vilket är ett annat viktigt mål att ta hänsyn till i 

Lpfö18 (2018). Eriksson Bergström (2017) visar på att rummet och tiden ofta är reglerade 

genom tradition och genom pedagogernas planering och förhållningssätt.  

 

Forskningsproblemet i föreliggande studie är att det finns en kunskapslucka inom forskning 

kring den fysiska inomhusmiljön i förskolan samt om vilka uppfattningar förskollärare har 

kring den miljön. Av den anledningen är syftet med studien att åskådliggöra förskollärares olika 

uppfattningar om vad som påverkar barns lek och lärande i relation till den fysiska 

inomhusmiljön. Vår önskan med denna studie är att resultatet bidrar till att förskollärare och 

alla verksamma inom förskolan börjar med eller fortsätter att reflektera och diskutera hur vi 

tillsammans kan skapa en fysisk inomhusmiljö i förskolan som bidrar till ett lustfyllt och 

livslångt lärande för alla barn. 

 

 

“I förskolans rum växer nutid och framtid sida vid sida” 

(Linder, 2021, s. 7). 

 

 

 

2 Syfte 
 

Syftet med studien är att bidra med kunskap om förskolans fysiska inomhusmiljö och undersöka 

förskollärares uppfattningar kring hur den påverkar barns lek och lärande. 

 

 

2.1 Frågeställningar 

 

• Hur uppfattar förskollärare att förskolans fysiska inomhusmiljö främjar barns lek och 

lärande? 

 

• Hur uppfattar förskollärare att förskolans fysiska inomhusmiljö begränsar barns lek och 

lärande? 

 

 

 

 

3 Bakgrund 
 

I följande avsnitt kommer vi att presentera ett par centrala termer som är nära kopplat till 

studiens syfte och frågeställningar. Med hjälp av tidigare forskning förklaras den fysiska 

inomhusmiljön och lek och lärande i relation till den fysiska inomhusmiljön. 
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3.1 Den fysiska inomhusmiljön 

 

Miljön i förskolan ska vara tillgänglig för alla barn och inspirera dem att samspela och utforska 

omvärlden samt stödja barns utveckling, lärande, lek och kommunikation (Lpfö18, 2018). 

Lärmiljö (Specialpedagogiska skolmyndigheten, 2022) är ett stort och komplext ord som 

innehåller flera dimensioner som behöver samarbeta. Inom lärmiljö inryms den fysiska-, 

sociala- och pedagogiska miljön. Kronberg Larsson (2021) understryker att den fysiska 

inomhusmiljön i förskolan ska vara utformad på det sättet att barn ges möjlighet till fysisk 

aktivitet, vila, eftertanke och återhämtning. Genom årens lopp har förskolan haft olika rumsliga 

uppdelningar. Historiskt sett var det vanligt att det i förskolan fanns ett stort rum där allt var 

överblickbart. Dock gjordes avgränsningar med hörnor och vrår för olika aktiviteter (Björck-

Åkesson & Granlund, 2015). Barnstugeutredningen (SOU 1972:27) riktade uppmärksamheten 

åt ett annat håll, mot rummets olika funktioner. Ett rum skulle ha en aktivitet, förutom lekhallen 

som kunde ha flera. Efter detta har förskolans rum under en lång tid varit indelade i målar- och 

skapanderum, byggrum, dockvrå, kuddrum, rörelserum, platser för rollek, läshörnor, 

pysselrum, konstruktionsrum, matrum, snickarrum och vattenleksrum. Under tiden som gått har 

dessa indelningar och innehåll med jämna mellanrum problematiserats och utvecklats eller 

tagits bort och under senare år har en ny rumsdiskurs vuxit sig stark. Där har ateljéer och rum 

för bygg- och konstruktion tagit större plats medan dockvrå, kuddrum och rörelserum har fått 

ett minskat utrymme (Björck-Åkesson & Granlund, 2015).  Däremot har en annan form börjat 

framträda igen, principen om rum i rummen. Tanken med detta är att minimera genusstereotypa 

uppdelningar av rum och material och att olika material, leksaker och utrustning i samma rum 

kan bidra till att utmana och utveckla barns lek, fantasi och kreativitet (Björck-Åkesson & 

Granlund, 2015). 

 

Heikkilä m.fl. (2020) beskriver att den fysiska inomhusmiljön på förskolan innefattar rum för 

lärande, lokaler, möbler, material, ljudmiljö, visuell miljö och luftmiljö. Allt det fysiska som vi 

kan ta på, förhålla oss till och använda på olika sätt tillsammans med barnen. Den fysiska miljön 

i förskolan är mer än det vi endast kan se. Den fysiska miljön samspelar med oss, våra idéer 

och uppfattningar. Heikkilä m.fl. (2020) beskriver att det fysiska rummet involverar ett nät av 

upplevelser, politik, tankar, känslor och viljor. Eriksson Bergström (2017) pekar också på att 

den fysiska miljön ständigt är aktiv i interaktionen med barnen. I likhet med detta betonar även 

Kronberg Larsson (2021) att förskolans fysiska miljö är mer än bara ett rum, miljön handlar om 

vad innehållet och de rumsliga faktorerna signalerar till barnen. Kronberg Larsson (2021) 

poängterar även att det är viktigt att pedagoger är medvetna om hur barn påverkas av ljud, ljus 

och rörelse i förskolans rum. Kronberg Larsson (2021) beskriver den visuella miljön, och 

förespråkar att den bör vara utformad på ett sätt som underlättar de visuella intrycken då den 

påverkar barns möjlighet till koncentration och lärande. Det som påverkar den visuella miljön 

är: ljus och kontraster, perspektiv, reflektioner, material, färger, rumslig struktur, fasta och 

rörliga möbler och tekniska föremål. Lika viktigt är det att tänka på en auditiv miljö framhäver 

Kronberg Larsson (2021). Det som påverkar den miljön är bland annat: ljuddämpande möbler, 

textilier, rumsavskiljare och ljuddämpande mattor i botten på lådorna.  

 

Miljöns betydelse skrivs fram i Lpfö18 (2018) men inte hur den ska vara utformad. Det är upp 

till förskolan att i samverkan med barnen skapa en flexibel miljö utformad efter barns intressen. 

Detta involverar såväl ett brett och varierat utbud av material samt en miljö med möblering som 

utefter förutsättningarna enkelt kan förändras (Pramling Samuelsson & Sheridan, 2006). 

Kronberg Larsson (2021) återger pedagogikforskaren Ingrid Engdahls forskning om de yngsta 

barnen, där hon upptäckt att barn utforskar den fysiska miljön, material och möbler, genom sin 
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kropp. Det blir därför viktigt att ta hänsyn till det som pedagog när en utmanande och trygg 

miljö utformas som ska vara spännande att utforska i. Eidevald och Wallander (2021) 

understryker att synen på barnet påverkar hur miljön konstrueras, dessutom hävdar Heikkilä 

m.fl. (2020) att den fysiska miljöns utformning bär på föreställningar om förskolans syfte, 

barnen och förskolläraryrket. De konstaterar att barn med sina erfarenheter är en stor tillgång, 

därför blir det viktigt att ta hänsyn till barns unika perspektiv och erfarenheter när vi skapar 

framtidens förskolor. 

 

Specialpedagogiska skolmyndigheten (2022) belyser begreppet tillgänglighet som 

förutsättningar som krävs för att alla barn ska kunna vara delaktiga i en inkluderande 

verksamhet. Begreppet beskriver hur väl en organisation, verksamhet, lokal och plats fungerar 

för barn oavsett funktionsförmåga. För att kunna utveckla sin verksamhets tillgänglighet 

behöver pedagogerna anpassa den fysiska miljön, den sociala miljön och den pedagogiska 

miljön i relation till barns lärande. Alla barn ska kunna utveckla kunskaper i en tillgänglig 

lärmiljö. 

 

 

3.2 Lek och lärande i relation till den fysiska inomhusmiljön 

 

Barn har rätt till lek (UNICEF Sverige, 2018) och enligt Pramling Samuelsson och Sheridan 

(2006) erövrar barn omvärlden genom just leken. Det betonas även i Lpfö18 (2018): 

 
“Lek ska ha en central plats i utbildningen. Ett förhållningssätt hos alla som ingår i arbetslaget 

och en miljö som uppmuntrar till lek bekräftar lekens betydelse för barnets utveckling, lärande 

och välbefinnande” (Lpfö18, 2018, s. 8).  

 

Citatet ovan understryker att leken är grunden för utveckling, lärande och välbefinnande. Förr 

skiljdes lek och lärande åt men idag sätts de inte som motpoler längre. Barn lär sig tillsammans, 

med varandra, i leken. Det finns en lekdimension i lärandet och en lärandedimension i leken 

(Lillemyr, 2014). Lek och lärande är oskiljbara i barns värld och i förskolepedagogiken. Lek 

kan beskrivas som lustfylld, frivillig, spontan, symbolisk och som en betydelsefull dimension i 

lärande och utveckling. Barn upptäcker sina förmågor, intressen och utvecklas socialt, 

känslomässigt, motoriskt och intellektuellt genom leken som är beroende av vuxnas attityd och 

involvering. Lek kräver såväl näring som material, därför är det av stor vikt att vi pedagoger 

med omsorg tillhandahåller en miljö med material på förskolan som stimulerar till just det 

(Pramling Samuelsson & Sheridan, 2006). Barn utforskar sin omvärld genom leken där de 

försöker förstå sig själva och andra vilket ger barnen en chans att dela sin livsvärld tillsammans 

med andra barn (Johansson & Pramling Samuelsson, 2007). “Lek är en betydelsefull del i 

lärandet och det är av vikt att använda alla möjligheter och chanser till lärande som finns i 

leken” (Sandberg & Vuorinen, 2008, s. 20).  

 

Winther-Lindqvist (2014) klargör att barn i förskolan ofta leker själva, att de tycker om att leka 

utan pedagogernas inblandning och övervakning, men att det ändå är de vuxnas ansvar att tänka 

på om det finns bra förutsättningar för barnen. De vuxna behöver ställa sig frågor som: Var, när 

och med vad kan barnen leka? Får barnen hjälp att fortsätta leken när den har kört fast? Finns 

det spännande saker att leka med och tillräckligt mycket av dessa? Genom ett välarbetat 

förhållningssätt diskuterar Winther-Lindqvist (2014) att pedagoger kan hjälpa de barn som 

behöver, med mer inspiration, spännande lekmaterial och mer kunskap för att de ska kunna 

delta i fantasilekar. Detta genom att bjuda in till samtal med barnen och stå till förfogande för 

att inspirera, hjälpa och uppmuntra barnen till lek. Barn behöver närvarande och engagerade 
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vuxna som kan skilja mellan olika sorters lek i förskolan. Pedagogerna får då möjlighet att 

skapa bättre lekmiljöer som kan utveckla barns sätt att leka. Pedagogernas yttersta ansvar är att 

se till att det finns en bra lekmiljö som passar den aktuella barngruppens intresse och behov. 

Något som däremot kan begränsa lekens relation till fysiska rum är när barn hindras från att 

sätta spår, förändra och påverka miljöerna (Eriksson Bergström, 2017). När pedagogerna 

organiserar dagen är de tvungna att använda rummens funktioner i förhållande till tiden. Det 

leder till att barnen måste städa undan sina möjligheter att sätta spår. Rum som i stället inte på 

förhand har bestämda funktioner beskriver Eriksson Bergström (2017) används mer flitigt av 

barnen då de i lekarna kan omskapa miljöerna till vad som behövs i leken.  

 

Sutton-Smith (1997, refererad i Lillemyr, 2014) är en känd lekforskare som knyter lek till fyra 

huvudslutsatser: lek som progression, lek som uppfostran, lek som fantasi och lek som 

självupplevelse. Forskaren beskriver vikten av att känna till de synsätt som finns i olika 

sammanhang och att det utifrån lekens mångfald behövs yrkesmässiga synpunkter på lek. När 

barn säger “det är kul att leka” säger det något om lekens mångfald som en drivkraft till idéer 

och fantasi. Leken beskrivs vara viktig för barnen i deras existens och för deras liv då leken ger 

barnen en känsla av samhörighet vilket kanske är en av de viktigaste sidorna av mänsklig 

motivation (Sutton-Smith, 1997, refererad i Lillemyr, 2014). Därför är det inte konstigt att det 

i Lpfö18 (2018) skrivs fram att utbildningen i förskolan ska lägga grunden för ett livslångt 

lärande såväl som att vara rolig, trygg och lärorik för alla barn (Lpfö18, 2018). Johansson och 

Pramling Samuelsson (2007) beskriver lärande som ett sätt att erfara och skapa mening. De 

framhåller att lust och engagemang är villkor för lärande och vill mena att barn lär sig bäst när 

de fångas av något som upptar deras engagemang. Med denna definition blir lekens värld en 

källa till lärande. Traditionellt i förskolan har lärandet betraktats som ett resultat av utveckling 

och mognad och verksamheten har då byggt på en idé med en generell syn på barn som 

utvecklas på ett liknande sätt, oavsett erfarenheter. Enligt Johansson och Pramling Samuelsson 

(2007) är det fler forskare idag som väljer att förstå barnets sätt att agera mot bakgrund av den 

värld som barnet lever i. Därför måste hela barnet och dess livsvärld involveras, för att ett 

lärande ska ske på bästa sätt. 

 

Förskolan ska erbjuda en form av lärande som kvarstår, ökar och utmanas, därför har den i 

uppdrag att hos barnen väcka lust och en vilja att lära (Lpfö18, 2018). Pramling Samuelsson 

och Sheridan (2006) förespråkar att verksamheten ska vara en plats där barn både producerar 

ny kunskap, såväl som att få en chans till att reproducera den redan befintliga kunskapen. 

Lärarens uppgift blir att utefter barns erfarenhet, kunskap, förutsättning och intresse, rikta 

lärandet mot de valda målen för att främja den individuella utvecklingen. Vidare hävdar 

forskarna att barn lär på flera olika sätt, genom handlande, interaktion och kommunikation med 

vuxna och andra barn. Barnen använder alla sina sinnen för att lära sig om, och uppfatta, sin 

omvärld där lärandet ses som en social process där barn lär i samspel med miljön och tillägnar 

sig nya erfarenheter genom sin omgivning. Kronberg Larsson (2021) uppmärksammar att barn 

utvecklar lekkompetensen i sin egen takt men att pedagoger kan bidra till att öka barns 

lekkompetens genom att synliggöra olika miljöer och tillföra material i leken. I likhet med detta 

beskriver Heikkilä m.fl. (2020) att rummens utformning avspeglas i barns lekar. Det förefaller 

dessutom att flexibla rum skapar flexibla lekar där leken kan blomma ut och passa olika barn. 

Barns lek kan skapas och röra sig både i och mellan rum om barnen ges möjlighet till det. 

Heikkilä m.fl. (2020) tar upp att barns lek riskerar att bli begränsad i för ”färdigt” möblerade 

rum, varpå verksamma i förskolan behöver vara medvetna om rummens möjligheter eftersom 

de kan utmana och vidga barns lek och lärande. Barns lek kan ta nya riktningar med rätt 

förutsättningar. Författarna belyser att barn blir kompetenta om ramarna inte är för snäva, 

verksamheten kan då bli mer inkluderande (Heikkilä m.fl., 2020). 
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4 Tidigare forskning 
 

I följande avsnitt presenteras tidigare forskning om den fysiska inomhusmiljön i förskolan och 

vilken påverkan den har för barns lek och lärande. Vidare presenteras tidigare forskning kring 

materialets påverkan och pedagogens roll i utformningen av den fysiska inomhusmiljön. Vi har 

använt oss av databasen Education research complete samt Göteborgs universitetsbibliotek 

“Supersök”. Vid sökningarna använde vi oss av nyckelorden: environment or surroundings, 

preschool or kindergarten or early childhood education, play, preschool teacher, material or 

toys, inpact or effect och child* or kids or youth. 

 

Avsnittet delas in i relevanta teman som: den fysiska inomhusmiljöns utformning, den fysiska 

inomhusmiljöns påverkan på barns lek och lärande, material och pedagogens roll i den fysiska 

miljön. 

 

 

4.1 Den fysiska inomhusmiljöns utformning 

 

Björklid (2005) tydliggör i sin kunskapsöversikt, att betydelsen av en god fysisk miljö inte är 

lika uppmärksammad när det gäller barns lärande. Syftet med kunskapsöversikten var att 

dokumentera den fysiska miljöns betydelse för lärandeprocesser och att lärande inte enbart sker 

i en miljö utan i alla de miljöer som barnen möter. Hon har sammanställt sin kunskapsöversikt 

genom att behandla forsknings- och vissa utvecklingsarbeten i huvudsak från Sverige men även 

från övriga Norden från omkring 1990-talet och framåt. Björklid (2005) upptäckte då att det 

finns rikligt med forskning som handlar om fysisk miljö, lärande, inlärning och undervisning 

men att forskning kring samspelet mellan lärande och fysisk miljö gav få träffar vid en 

litteratursökning. Björklid (2005) vill med sin kunskapsöversikt bidra till en ökad förståelse för 

den fysiska miljöns betydelse i barns lärandeprocesser. Den forskning som hon presenterar 

beskriver brist på utrymme och trånga lokaler, därför att många förskolor är byggda för de 

mindre barngrupper som fanns på förskolan förr. Då barnantalet ökat blir det ofta begränsade 

möjligheter att arbeta på ett önskat sätt. Barnen behöver avskildhet och lugna rum. Rummen 

har höga krav på sig fortsätter Björklid (2005) då de sänder tydliga budskap som talar om för 

barnen om de är välkomna eller inte. Vidare betonar hon att barn upplever rum med alla sina 

sinnen. De blir påverkade av material, böcker, färger och utställda föremål. Miljön sänder 

budskap till barnen om vad som förväntas av dem och därför behöver miljön vara utformad på 

ett sådant sätt att barns lärande både underlättas, stimuleras, utmanas och inspireras. Björklid 

(2005) poängterar att miljön innefattar både fysiska och psykiska aspekter, det vill säga 

utrymme, material och klimat och att miljön aldrig får vara statisk. Miljön måste kunna 

förändras beroende på vilka verksamheter som pågår och vad som för tillfället intresserar 

barnen. Barnen måste ha en chans att använda utrymmen under dagen, de ska kunna möblera 

om och skärma av och de måste få vara delaktiga i sitt eget lärande och därför behöver de vara 

med och aktivt delta i utformningen av förskolan. Björklid (2005) drar slutsatsen att den fysiska 

inomhusmiljön både kan främja och begränsa barns lek och lärande beroende på hur barn 

uppfattar miljön där tillgänglighet ses som en viktig aspekt.  

 

Nordin-Hultman (2004) har genomfört en empirisk studie med syfte att bidra med perspektiv 

kring barns identitet och subjektskapande genom att undersöka vilka villkor de pedagogiska 

miljöerna utgör för det. Detta har gjorts genom observationer på 12 olika förskolor varav sju i 

Sverige och fem i England, med utgångspunkt i två olika undersökningar. De metoder som 

använts är skisser, anteckningar samt foto- och videodokumentation. Observationerna hade sin 
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utgångspunkt i en översiktsplan om lokalerna med rumsindelningar, avgränsningar samt 

inredning och möblering. Detta kompletteras med en inventering av det fysiska materialet. Med 

det presenteras även tidigare observationer, gjorda oberoende av denna studie, där det visar på 

betydelse kring vår uppfattning av vår bedömning av barns kompetens. Det handlar om 

observationer gjorda på tre barn vid två tillfällen vardera. Där barnet i ena situationen bekräftar 

vad som bedöms är ett behov av särskilt stöd, medan barnet i en annan kontext visar på något 

helt annat. Hon beskriver en vision av förskolan som fylld med möjligheter och intressanta 

aktiviteter där barnen kan mötas i meningsfulla sammanhang och skapa relationer. Men med 

motivering att den pedagogiska iscensättningen ofta kommer i skymundan har Nordin-Hultman 

(2004) skapat två bidrag för att ändra synsättet på detta. En riktar fokus mot pedagogiska miljöer 

samt organisationen av tid och rum och den andra fokuserar på att belysa föreställningar som 

finns i relationen mellan barn och omvärld. Miljöns utformning och innehåll beskrivs vara av 

stor betydelse för hur vi uppfattar barnen och deras sätt att vara.  

 

Med det första bidraget vill Nordin-Hultman (2004) belysa en medvetenhet kring att våra tankar 

om hur ett barn är, beror på i vilken kontext vi sätter barnet i genom att sätta detta i relation till 

möjligheterna och utbudet i miljön. Här står läro- och utvecklingsmiljöer i fokus. Materialet i 

de svenska förskolorna beskrivs med ord som sparsamt, begränsat och otillgängligt med för lite 

variation vilket verkar begränsande för barns lek och lärande. Det visar sig även bland annat 

vara brist på material som fångar och behåller barns uppmärksamhet till skillnad mot i de 

engelska förskolorna som visar motsatsen till detta. Det andra bidraget handlar om den konkreta 

iscensättningen av dessa miljöer i förskolan vilket beskrivs som en central aspekt av 

pedagogiken, som i sin tur lägger villkor för de bilder barnen kan ge av sig själva. Genom att i 

början av studien presentera observationer kring hur uppfattningen av ett barn kan ändras 

beroende på kontexten, sammanfattas och avslutas studien med en uppmaning till reflektion 

kring hur vi bidrar till synen på hur ett barn är genom den miljön vi låter dem vistas i. Även här 

visar de svenska förskolorna en begränsning i barns lek och lärande på grund utav bland annat 

brist på material samt få aktivitetsmöjligheter. Rummen i förskolan beskrivs som homogena, 

utan möjlighet att rymma barns olikheter och med väldigt små marginal för barns inflytande. 

Här vill Nordin-Hultman (2004) understryka att om barn ska få rum att utvecklas utifrån sina 

individuella förutsättningar krävs att förskolan presenterar en varierande miljö med utrymme 

för olikheter. Att visa på skillnaderna mellan de engelska och svenska förskolorna påstår hon 

vara av vikt för att upplysa om det som kan förbättras och ge en bild som inspiration av hur det 

i stället skulle kunna se ut. 

 

 

4.2 Den fysiska inomhusmiljöns påverkan på lek och lärande 

 

Björklid (2005) presenterar, i sin tidigare nämnda kunskapsöversikt, lekens betydelse för barns 

lärande. Leken beskrivs som identitetsskapande och som ett sätt för barn att erövra och utforska 

sin omvärld. Miljön beskrivs som självinstruerande med god tillgång till material där barnen 

själva kan använda sin fantasi för att skapa och ändra i miljöerna utifrån sin lek. Utveckling, 

identitetsskapande, lärande och gemenskapande är ord som Björklid (2005) beskriver i relation 

till miljöns betydelse för barnen. Vidare beskrivs att lärande är något som samspelar med 

omgivningen. Hon lyfter fram vikten av en ständigt pågående process i samspelet mellan 

individerna och miljön och understryker betydelsen av samspel mellan vuxna och barn. Likväl 

som vi kan lära barnen, kan vi även lära av barnen genom att lyssna på deras idéer och tankar 

som medskapande i sin egen situation. 
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I Asplund Carlssons m.fl. (2001) kunskapsöversikt redovisas kunskapsläget kring sambandet 

mellan strukturella faktorer och pedagogisk kvalitet och måluppfyllelse i förskolan och 

grundskolans tidiga år. De strukturella faktorer som studeras är: personaltäthet, personalens 

utbildningsnivå och barngruppens storlek. Den pedagogiska kvaliteten diskuteras i relation till 

barns utveckling och lärande. För att samla in data har Asplund Carlsson m.fl. (2001) sökt efter 

tidigare forskning med hjälp av databaserna LIBRIS, ERIC och EBSCO. I översikten nämns en 

undersökning om den pedagogiska verksamheten i relation till strukturella faktorer i daghem 

och deltidsgrupper. Observationer genomfördes på 72 daghem och 43 deltidsgrupper, i 

Göteborg, där barnen var mellan fem och sex år. Det som observerades var barns vistelse i 

förskolan under en heldag, med fokus på barns aktiviteter, gruppmönster och kommunikation 

med andra barn och vuxna. Resultatet visade att det finns ett samband mellan personaltäthet 

och barngruppernas storlek i huruvida man kan bedriva en bra pedagogisk verksamhet. Den 

pedagogiska kvaliteten påverkas både av bortfall av utbildad personal såväl som för stora 

barngrupper. Låg personaltäthet bidrog till lägre pedagogisk kvalitet eftersom det skapade 

mindre kontakt och dialoger mellan barn och pedagoger. Hög personaltäthet gav pedagogerna 

möjlighet att dela in barnen i fler mindre grupper där barnen kunde göra olika typer av 

aktiviteter vilket bidrog till ett rikare lärande. Resultatet visade även att hög personaltäthet 

bidrog till att barnen fick mer kontakt och kommunikation med pedagogerna, medan barn i 

grupper med låg personaltäthet var mer aktiva och självständiga och i fler dialoger med 

varandra, barn emellan. Ett annat resultat visar på att ju större barngruppen är ju mer 

vuxenstyrda aktiviteter blir det för barnen, därför att det kräver mer planering från pedagogernas 

sida. Å andra sidan resonerar forskarna kring att det kan bidra till mer fri lek för barnen i stora 

barngrupper då personalen inte kan vara överallt samtidigt. Asplund Carlsson m.fl. (2001) 

skriver att av tradition har lek och lärande setts som två motpoler; att lek tillhört förskolans 

värld och att lärande tillhört skolans värld. De understryker att lek och lärande är centralt i 

Lpfö18 (2018) och att det är viktigt att inte skilja på lek och lärande i barns och elevers värld. 

Vidare lyfte de Pramling Samuelssons (2000, refererad i Asplund Carlsson m.fl., 2001) 

reflektioner kring att det är pedagogernas ansvar att skapa miljöer där kreativitet, lek och 

lärande integreras.  

 

Pramling Samuelsson och Asplund Carlsson (2008) har med sin artikel granskat bakgrund och 

karaktär hos tidig utbildning när det gäller lek och lärande. De vill utveckla resultaten av flera 

års forskning och slutligen föreslå en hållbar pedagogik för framtiden, som inte skiljer lek från 

lärande. De beskriver lek utifrån ett piagetianskt perspektiv där lek ses som barns arbete med 

de erfarenheter de har fått och argumenterar för att miljön i förskolan ska vara glädjefylld och 

ge barnen en känsla av tillhörighet och kommunikation. Lek och lärande ska ses som en 

sammanflätad helhet. I en sådan miljö menar Pramling Samuelsson och Asplund Carlsson 

(2008) att pedagogerna kan se hur barn lär sig, genom att tillsammans diskutera, argumentera 

och utforska varandras idéer. Resultatet i artikeln visar att hur pedagoger konstruerar miljön 

och vilken typ av erfarenhet som tillhandahålls, är avgörande för barns lärande och för deras 

möjligheter att förstå den värld som finns runt omkring dem. Pedagogen måste bidra till en 

utmanande och rik miljö som inkluderar att använda sin kunskap för att skapa situationer, 

uppgifter och lekmiljöer.  

 

 

4.3 Material 

 

Leksaker är en del av samhällets kultur skriver Vickerius och Sandberg (2007) fram i sin studie 

med syfte att öka kunskapen om barns lek och miljöns betydelse runt leken. Studien är både 
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kvalitativ och kvantitativ, den kvalitativa delen av studien består av intervjuer av personal, 

föräldrar och barn från tre till fem års ålder där syftet var att få en djupare förståelse för 

begreppet lek. För att förstå lek understryker författarna vikten av att synliggöra den miljö där 

leken förekommer. Studien tar sin utgångspunkt i Bronfenbrenners ekologiska system och 

belyser att barn på 2000-talet har fler leksaker nu än förr och att det påverkar barns fantasi och 

kreativitet eftersom mycket av leksakerna är kodade. När barn skapar egna leksaker blir de 

tvungna att använda sin fantasi och därför kan öppet material bidra till att barn blir mer kreativa 

(Vickerius & Sandberg, 2007). Trageron (1996, refererad i Vickerius & Sandberg, 2007) 

påpekar att när vuxna köper kodat material till barnen tror de inte på barns förmåga till fantasi, 

men menar att de kan vara något som vuxna gör omedvetet (Vickerius & Sandberg, 2007). 

Vickerius och Sandberg (2007) diskuterar vikten av att förskolor har en mångfald av material, 

material som barnen kan skapa själva och som de kan använda i sin lek. Resultaten i studien 

visar på likheterna i den fysiska miljön mellan vuxnas barndom och nutid är användningen av 

naturmaterial i leken. Skillnaden är att media tagit plats och att leksaksindustrin blivit större. 

Eftersom fler föräldrar arbetar idag har de bättre ekonomi och kan då köpa fler leksaker. 

Förskolan behöver arbeta medvetet med att erbjuda barnen olika slags material att använda i 

leken. En medvetenhet kring leksaker kan minska risken för stereotypa lekar eftersom de 

leksakerna oftast bara går att leka med på ett sätt som är tänkt att leka på. Björklid (2005) 

hävdar, i tidigare nämnd kunskapsöversikt, att materialet i förskolan ses som värdefullt för 

samspelet mellan den fysiska miljön och barns lek. Material som beskrivs viktigt i förskolan är 

sådant som främjar rörelse och grovmotoriska aktiviteter inomhus. Även löst material som 

stolar, kuddar, små bord och madrasser ses som goda material då barnen med hjälp av dessa 

kan ändra i miljön utefter deras pågående lek.  

 

Nordin-Hultman (2004) betonar också, i sin tidigare nämnda empiriska studie, material och 

miljö som centrala delar i pedagogiken samtidigt som detta även är starkt kulturellt förankrat. 

Miljön beskrivs vara skapat av vuxna utifrån de föreställningar och förväntningar de har av 

barnen. Vidare lyfts avsaknad av en medveten tanke bakom den fysiska miljön som refereras 

till att förskolan har en traditionell utformning som inte blir tillräckligt reflekterad över. Det 

reflekteras även på det utbud av material och leksaker som erbjuds på förskolan som hon 

beskriver uppvisar ett traditionsburet mönster. Med detta menas att det material som finns på 

förskolorna är sådant som pedagoger har en föreställning om ska finnas på förskolan och inte 

material utifrån barns livsvärld, vilket skulle kunna vara de leksaker barnen har i hemmet. 

Nordin-Hultman (2004) tar även upp vikten av att skilja på vuxnas uppfattning av miljön och 

materialet där i, då våra uppfattningar och barns upplevelser kan skilja sig åt. Hon tydliggör att 

intrycken skiljer sig från fakta och att en stor mängd material inte betyder något om inte 

materialet även är rikt, varierande och faktiskt används av barnen. 

 

 

4.4 Pedagogens roll i den fysiska inomhusmiljön 

 

Engdahl och Ärlemalm-Hagsér (2011) utförde ett utvecklingsprojekt där de involverade 533 

barn och 133 pedagoger på olika förskolor i syfte att utveckla kunskap om barns delaktighet i 

det fysiska rummet. Frågeställningarna de ställde för att kunna besvara syftet var bland annat 

vilka strategier pedagoger utvecklar för att öka barns delaktighet och inflytande. Engdahl och 

Ärlemalm-Hagsér (2011) lyfter fram en förutsättning i projektet, vilket var att barn och 

pedagoger i de deltagande förskolorna själva skulle vara medaktörer i en forskande process där 

syftet var att finna nya vägar för att utvidga barns möjlighet till inflytande. Verktyg som 

användes under projektet var: fokusgrupper med samtal om begrepp som delaktighet, 
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inflytande, fysisk miljö och genus; handledning i grupp som utgick från de observationer och 

erfarenheter som pedagogerna tagit med sig; gemensamma observationer och pedagogisk 

dokumentation i olika former, genomföra av barnen och pedagogerna; eget skrivande och 

dagböcker som källa för information och som ett minne; pedagoginitierade observationer av 

praktiken; inspirationsföreläsningar och erfarenhetsutbyte mellan förskolor. Metoderna 

användes på ett medvetet sätt för att pedagogerna skulle kunna lyssna och se, vara nära och ge 

möjligheter för barnen att uttrycka sig. Engdahl och Ärlemalm-Hagsér (2011) uppmärksammar 

att barn kan uttrycka sig på hundra språk om de får möjlighet till det. Forskarna visar på att de 

metoder som blev tydligast var när barnen själva, på olika vis, fick vara aktiva, till exempel på 

en vandringsrunda där barnen fick förklara varför de inte leker där. Resultatet visar att det 

öppnades nya och fler möjligheter för barnen under projektet att göra aktiva val för lek och 

lärande, allt enligt förskolans läroplan. Resultatet visar också att detta kunde ske genom att de 

vuxna utvecklade en lyhördhet för barnen och fick chansen att reflektera över tidigare regler 

och hur lek och verksamhet utformas. Ett annat resultat visade på att det är viktigt att planera 

in tid för reflekterande samtal mellan pedagogerna. Samtalen måste få ta tid och ha fokus på 

några saker åt gången. Ännu ett viktigt resultat belyser att vuxna har störst makt över vad som 

erbjuds och tillåts och att det gäller att kunna synliggöra dessa aspekter för att kunna skapa 

förändring. Det som bidrar till en ökad medvetenhet är en förändrad barnsyn, ett lyssnande 

förhållningssätt eller en förändrad organisation, allt för att verksamheten ska fyllas med 

möjligheter för barnen att få vara aktiva samhällsmedborgare, nu och i framtiden. 

 

Pramling Samuelsson och Asplund Carlsson (2008) pekar också på pedagogens viktiga roll i 

sitt resultat i den artikel som tidigare nämnts under forskning. De poängterar att som pedagog 

är det viktigt att ge stöd och inspiration, för att kunna utmana och uppmuntra barns vilja. De 

konstaterar att fokus bör riktas mot processen för kommunikation och interaktion. Forskarna 

uppmuntrar att fokusera på hur barn lär sig, då den processen är ständigt pågående hos barnen, 

vilket ställer krav på pedagogerna. Pramling Samuelsson och Asplund Carlsson (2008) 

beskriver dessa krav som att göra barn intresserade av specifika objekt och samtidigt fånga 

barns intresse. Detta kräver att pedagogen kan närma sig barnets värld. 

 

I Asplund Carlssons m.fl. (2001) kunskapsöversikt, som vi presenterat ovan, framgår det att 

pedagogers förhållningssätt är något som lyfts fram i svensk forskning. Det beskrivs att 

förhållningssättet ska präglas av lyhördhet, engagemang och kunskap om varje enskilt barn i 

barngruppen samt kunskap kring hur barn lär och vad barn ska få möjlighet att lära.  

 

 

5 Forskningsansats 
 

I följande avsnitt presenteras den ansats som studien tar sin utgångspunkt i och vidare beskrivs 

centrala begrepp inom fenomenografin. Dessa begrepp är uppfattningar, första och andra 

ordningens perspektiv, beskrivningskategorier, utfallsrum och pool of meaning. Studien har en 

fenomenografisk utgångspunkt då syftet med en sådan forskningsinriktning är att undersöka 

människors olika uppfattningar om något kring ett visst fenomen, vilket ligger i linje med  

studiens syfte. 
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5.1 Fenomenografi 

 

Fenomenografi är en forskningsansats inom främst pedagogisk och didaktisk forskning, där 

syftet är att studera uppfattningar i den faktiska världen (Eriksson Barajas m.fl., 2013). Ordet 

fenomenografi är hämtad från grekiskan och betyder ungefär “beskrivning av det som visar sig” 

(Svensson & Åkerblom, 2020). Det handlar om att belysa skillnaden i vad något är men även 

hur det kan uppfattas, vilket är syftet med vår frågeställning. Varje människa skapar sina egna 

uppfattningar om omvärlden utifrån sina erfarenheter (Eriksson Barajas m.fl., 2013). Svensson 

och Åkerblom (2020) beskriver att fenomenografin används för att kartlägga den variation av 

uppfattningar som finns bland en viss grupp människor, om ett specifikt fenomen. Det bästa 

sättet att få reda på hur personer uppfattar ett fenomen är genom att fråga dem enskilt. Det bör 

göras enskilt för att personerna inte ska påverka varandra i deras skilda uppfattning. Det är alltså 

inte förklaringar, samband eller vad som är rätt eller fel utan hur något uppfattas för dessa 

människor som studeras. Vad som är utmärkande för fenomenografin är hur frågorna ställs och 

hur svaren behandlas och det tar sin grund i varför frågorna ställs och vilket fenomen som frågas 

om (Svensson & Åkerblom, 2020). 

 

5.1.1 Uppfattningar 

Svensson och Åkerblom (2020) framhäver att uppfattningar är det mest centrala begreppet inom 

fenomenografin. Begreppet kan dock beskrivas på olika sätt, ofta i relation till vad någon tycker 

och tänker om något. I vardagstal används begreppet oftast synonymt med åsikt, till exempel: 

“Min uppfattning är att…” eller “Min uppfattning är att det var ett bra/dåligt beslut…”. Att se 

uppfattning på ett sådant sätt inbjuder då till en värdering av uppfattningen. Inom 

fenomenografin används dock uppfattning genom att se på vad något uppfattas vara. Alltså i 

exemplet, att ett beslut har gjorts, men utan att lägga värdering i huruvida detta var bra eller 

dåligt. Personens uppfattning om det valda fenomenet kan liknas med personens subjektiva 

kunskap om just detta. Att kunskapen ses som subjektiv betyder att personens uppfattning har 

en karaktär av kunskap oavsett om den stämmer överens med vad som anses vara en allmän 

objektiv kunskap eller inte. Svensson och Åkerblom (2020) beskriver uppfattning som hur en 

person uppfattar att något är, oavsett om det anses vara riktigt och de påstår då att det inte 

handlar om att undersöka om personen kan svara rätt på frågor, eller om en person har rätt, 

förväntad eller underbyggd uppfattning. Syftet är att beskriva personens uppfattning, oberoende 

av hur den värderas. Det som respondenterna väljer att berätta i denna studie handlar om deras 

olika sätt att förstå den fysiska inomhusmiljön i förskolan och hur den påverkar barns lek och 

lärande. 

 

5.1.2 Första och andra ordningens perspektiv 

Inom fenomenografin finns första och andra ordningens perspektiv att ta hänsyn till. Första 

ordningens perspektiv handlar om att den objektiva världen pekar ut en verklighet (fakta) där 

vi kan uttala oss om hur något är. Inom fenomenografin är det andra ordningens perspektiv som 

är central då den beskriver den subjektivt erfarna världen och definierar uppfattningar. 

Uppfattningarna av världen utgör själva beskrivningskategorierna. Det innebär att det som 

undersöks inte ses utifrån sant eller falskt utan som individens uppfattningar om sant eller falskt 

(Kroksmark, 2007). Perspektivet som är aktuellt för denna studie är andra ordningens 

perspektiv, det vill säga hur förskollärarna uppfattar att den fysiska inomhusmiljön påverkar 

barns lek och lärande. Pramling Samuelsson (2015) understryker att varje enskild individ kan 

uppfatta ett fenomen på mer än ett sätt och av den anledningen kan det finnas fler uppfattningar 

än individer i en studie. 
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5.1.3 Beskrivningskategorier och utfallsrum 

Beskrivningskategorier används inom fenomenografi för att visa på en variation av 

uppfattningar av ett bestämt fenomen, vilket utgör undersökningens huvudresultat. För att 

lättare kunna sätta in respondenternas svar i kategorier hamnar de först i något som kallas 

undersökningens utfallsrum (Svensson & Åkerblom, 2020). Studiens utfallsrum bildades efter 

transkribering av datamaterialet. I utfallsrummet kunde vi sedan urskilja förskollärarnas skilda 

uppfattningar kring förskolans fysiska inomhusmiljö. Svensson och Åkerblom (2020) beskriver 

utfallsrummet som en hjälp i reflektionen över helheten i utfallet när det gäller de uppfattningar 

som samlats in om studiens fenomen, fysisk inomhusmiljö i förskolan. Respondenternas 

uppfattningar delas inte in genom att se på svaren som rätt eller fel utan hur de förhåller sig till 

varandra. Kategorierna består av svaren från intervjuerna som sammanfattas och delas in i ett 

begränsat antal uppfattningar, alltså liknande uppfattningar som uttryckts på olika sätt, och som 

skiljer sig åt gällande helhetsegenskaper hos fenomenet (Svensson & Åkerblom, 2020). 

Uppfattningarna i utfallsrummet har delats in i åtta beskrivningskategorier: pedagogens roll, 

planlösning, utformning, barns inflytande, material, tillgänglighet, ekonomi och tid. 

 

 

5.1.4 Pool of meaning 

Att använda intervjumaterialet som en ”pool of meaning” innebär att fokusera på de olika 

uppfattningarna som samlats in men inte ta hänsyn till vilken person som sagt vad. 

Uppfattningar kan ses som knutet till individen eller i stället fokusera på vilka uppfattningar 

som är återkommande bland en grupp människor (Svensson & Åkerblom, 2020). Vi har i 

studiens resultat redovisat för respondenternas individuella uppfattningar medan i 

resultatdiskussionen fokuserat på att sammanställa respondenternas kollektiva uppfattningar 

kring vårt valda fenomen, det vill säga den fysiska inomhusmiljön på förskolan, för att kunna 

besvara studiens syfte. 

 

 

6 Metod 
 

Under följande avsnitt redogörs och diskuteras den kvalitativa forskningsmetod som använts 

utifrån studiens syfte och frågeställning. Vidare beskrivs den semistrukturerade intervjun, hur 

och var intervjuerna har genomförts samt vilka urval och avgränsningar som gjorts gällande 

respondenter och förskolor. Därefter presenteras hur reliabilitet, validitet och 

generaliseringsbarhet blir synliga i studien. Under studiens gång har etiska aspekter tagits i 

beaktning och skrivs fram samtidigt som genomförandet av studien presenteras. Avslutningsvis 

redogörs och diskuteras val av analysmetod vid bearbetning av datainsamlingen. 

 

 

6.1 Kvalitativ metod 

 

I studien har vi lyft fram och undersökt respondenternas individuella uppfattningar kring vårt 

valda fenomen, den fysiska inomhusmiljön på förskolan, med en fenomenografisk 

forskningsinriktning som grund. Både Barmark och Djurfeldt (2020) och Svensson och Ahrne 

(2015) anger att en kvalitativ metod är lämplig för att få fram hur människor resonerar kring ett 

visst fenomen. En kvalitativ metod riktar in sig på hur människor resonerar kring det fenomen 

vi vill ta reda på mer om, vilka argument som beskrivs och vilka känslor som är inblandade i 
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deras uppfattningar. Syftet är alltså inte att få fram en siffra på hur många som tänker eller 

känner på ett visst sätt utan snarare att framhäva vilka olika tankar och känslor som 

förekommer. Genom vår kvalitativa metod med samtalsintervjuer får respondenterna chans att 

utveckla sina tankegångar fritt om den fysiska inomhusmiljön. Detta bidrar till ett rikare 

material än om vi i stället hade valt en kvantitativ metod med specifika frågor vilket hade 

genererat ett begränsat material av uppfattningar. Bjørndal (2005) klargör att den kvalitativa 

metoden är mer ostrukturerad och öppen än den kvantitativa metoden. Svensson och Ahrne 

(2015) beskriver tre olika sätt att samla in empiriska data på när det kommer till kvalitativa 

metoder; Det första är att fråga människor hur och varför de gör saker eller vad de tycker och 

tänker, det andra är att på olika sätt vara med och titta på och iaktta vad människor gör och det 

tredje är att utnyttja dokument och artefakter av olika slag. Vi har som tidigare beskrivit valt 

det första alternativet, att fråga våra respondenter om deras uppfattningar. 

 

Eriksson Barajas m.fl. (2013) använder sig av ord som beskriva, förstå, förklara och tolka när 

de förklarar den kvalitativa metoden och beskriver att forskaren försöker bemöta varje situation 

som ny för att sträva efter en helhetsförståelse av det enskilda fallet. Under intervjuerna bad vi 

respondenterna beskriva sina uppfattningar tydligt, utifrån en föreställning om att vi som 

intervjuare inte hade någon förförståelse om den fysiska inomhusmiljöns påverkan på lek och 

lärande. 

 

 

6.2 Intervju och transkribering 

 

Den kvalitativa metod som använts i vår studie är intervjuer. Det är förskollärarnas egna 

uppfattningar om fenomenet, den fysiska inomhusmiljön, som blev empirin i denna studie. I 

valet av vilken typ av intervju som skulle användas valde vi den semistrukturerade intervjun. I 

de flesta kvalitativa undersökningar präglas datainsamling av intervjuer. Den semistrukturerade 

intervjun definieras av Justesen och Mik-Meyer (2010) som att intervjuaren arbetar efter en 

intervjuguide där en rad huvudfrågor är definierade på förhand. Intervjuaren ställer samma 

öppna frågor till alla respondenter som ingår i studien men det finns utrymme för om 

respondenterna skulle ta upp oväntade intressanta ämnen. Målet med intervjuer som dessa är 

att få respondenterna att reflektera över samma frågor, vilket kräver att intervjuaren ställer 

tillräckligt många delfrågor i samband med huvudfrågorna om det visar sig att respondenterna 

ger otillräckliga svar. Semistrukturerade intervjuer präglas ofta av både hur- och vad-frågor och 

lämpar sig för undersökningar som arbetar både explorativt för att ta fram ny kunskap och 

samtidigt ha ett antal frågor som på förhand är bestämda för att respondenterna ska kunna 

reflektera över just dessa. Därför skapade vi tillsammans en intervjuguide (bilaga 1) som vi 

följde under intervjun för att alla respondenter skulle få svara på samma frågor.  

 

För att få fram förskollärarnas subjektiva kunskap intervjuade vi dem enskilt för att de inte 

skulle bli påverkade av varandra (Barmark & Djurfeldt, 2021). Som tidigare nämnts är syftet 

med en fenomenografisk ansats att samla in människors personliga uppfattningar av ett 

fenomen, därför gav vi inte ut intervjufrågorna i förväg. Vi ville undvika att respondenterna 

förberedde ett svar som de trodde att vi ville ha. Uppfattningarna bildar det empiriska materialet 

vilket gör att denna metod skiljer sig från andra former av kunskapsbedömning. Det finns inget 

facit till intervjufrågorna och handlar därför inte om att svara rätt eller fel. Syftet är snarare att 

belysa variationen av uppfattningar, utan att värdera respondenternas subjektiva kunskap 

(Svensson & Åkerblom, 2020). 
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Vi valde att spela in intervjuerna för att i efterhand kunna lyssna på det som sas flera gånger. 

Att endast använda penna och papper kan göra att vi missar viktig information som vi vill 

använda oss av vid analysen av datamaterialet. Däremot kan penna och papper vara fördelaktigt 

för att göra anteckningar under intervjun på frågor som kan ställas längre fram och om gester, 

grimaser och annat ohörbart som inte kommer med på bandspelaren (Eriksson-Zetterquist & 

Ahrne, 2015). Ljudupptagningen behöver sedan transkriberas för att kunna användas i den 

analytiska delen av studien. Transkribering innebär att överföra ljudinspelning till text 

(Bjørndal, 2005). Detta gjordes i nära anslutning till intervjutillfällena, då Eriksson-Zetterquist 

och Ahrne (2015) understryker att intrycken från intervjun ligger som allra närmast i minnet. 

Transkriberingsprocessen tog lång tid men det motiveras med att det är bra att läsa 

transkriptionerna samtidigt som inspelningen på nytt lyssnas igenom. 

 

 

6.3 Urval och avgränsningar 

 

I valet av urvalsgrupp är det avgörande vilken forskningsfråga som väljs ut (Eriksson-

Zetterquist & Ahrne, 2015). Vi valde därför att intervjua verksamma förskollärare eftersom det 

i Lpfö18 (2018) skrivs fram att det är förskollärares yttersta ansvar att utveckla miljöer som 

inspirerar till utveckling och lärande. Vi valde att endast intervjua utbildade förskollärare 

eftersom det bidrog till ett relevant datamaterial som hjälpte oss att besvara vårt syfte och våra 

forskningsfrågor. I urvalsprocessen intervjuades sju förskollärare på fem förskolor, i tre 

kommuner. Fyra av förskolorna är kommunala och en är fristående och de utgår från två olika 

inriktningar, Reggio Emilia och utvecklingspedagogik. Vi valde att ta hänsyn till 

förskollärarnas arbetserfarenhet, 1–30 år, och barngrupperna där fem av förskollärarna arbetar 

med de äldre barnen och två förskollärare med de yngre barnen. Av sju förskollärare är fem 

kvinnor och två män. Studiens urval gjordes på grund av att vi önskade en variation av 

uppfattningar. 

 

Inom begreppet lärmiljö ingår tre miljöer som tillsammans skapar förutsättningar för lärande. 

Dessa miljöer är: den fysiska, den sociala och den pedagogiska miljön (Specialpedagogiska 

skolmyndigheten, 2022). Vi har i denna studie valt att fokusera på den fysiska miljön inomhus 

som innefattar rum för lärande, lokaler, möbler, material, ljudmiljö, visuell miljö och luftmiljö. 

Allt det fysiska som vi kan ta på, förhålla oss till och använda på olika sätt tillsammans med 

barnen (Heikkilä m.fl., 2020). Förskollärarnas namn i studien har avidentifierats och fiktiva 

namn har givits därför att ingen som läser studien ska kunna härleda till personernas riktiga 

identitet.  
 
Tabell 1: Studiens urvalsgrupp 
 

Förskollärare 
(Fiktiva namn) 

Yrkeserfarenhet Förskoleform Pedagogik Barngrupp 

Asta 1 år Kommunal  Utvecklingspedagogik 1–4 år 

Lena 16 år Kommunal Utvecklingspedagogik 3–6 år 

Marianne 15 år Kommunal Utvecklingspedagogik 3–5 år 

Katja 4 år Fristående Utvecklingspedagogik 3–6 år 
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Jessica 17 år  Kommunal Reggio Emilia 4–5 år 

Josef 10 år Kommunal Utvecklingspedagogik 1–4 år 

Björn 30 år Kommunal Utvecklingspedagogik 3–6 år 

 

 

6.4 Studiens genomförande 

 

Vi påbörjade vår studie genom att välja ut sju förskollärare på fem olika förskolor i tre 

kommuner i västra Sverige. Dessa valdes då vi sedan tidigare känner dem genom vår 

verksamhetsförlagda utbildning och via arbete. Förskollärarna kontaktades och tillfrågades via 

telefon om de ville vara med i vår studie. Senare skickade vi ut informationsbrev (bilaga 2) via 

mejl som informerade om studiens syfte, hur lång tid intervjun förväntades ta och att en 

ljudinspelning skulle ske. Dessutom var vi noga med att informera om de etiska 

ställningstaganden som vi vid tillfället skulle ta hänsyn till. Vi kontaktade förskollärarna ännu 

en gång och bestämde tid och plats som passade utefter deras schema.  

 

Som undersökningsmetod i vår studie valde vi att göra semistrukturerade intervjuer med 

verksamma förskollärare. Intervjuguiden (bilaga 1) formulerades utefter hur semistrukturerade 

intervjuer bör utformas och för att kunna ge oss svar på våra forskningsfrågor. Vi gick igenom 

intervjuguiden flera gånger tillsammans och reducerade bland frågorna. Vi tog bort de frågor 

som vi ansåg kunna vara för ledande och som inte var relevanta utifrån studiens 

forskningsfrågor. Intervjufrågorna formulerades öppet för att respondenterna skulle kunna tala 

fritt och inte bli styrda när de beskrev sina uppfattningar om fenomenet, den fysiska 

inomhusmiljön i förskolan. Anledningen till en färdig intervjuguide var att förskollärarna skulle 

svara på samma frågor. Dessa frågor gavs dock inte ut till respondenterna innan intervjun då vi 

inte ville att de skulle förbereda ett ‘rätt’ svar som de trodde att vi ville ha, utan vi ville komma 

åt deras egna spontana uppfattningar. Vi avsatte en timma för varje intervjutillfälle för att 

respondenterna, och vi, inte skulle känna att vi behövde stressa fram ett svar. Bjørndal (2005) 

uppmärksammar intervjun som metod då den ger möjlighet att upptäcka detaljer, reda ut 

oklarheter på plats och få en ökad förståelse för den intervjuades perspektiv.  

 

Samtliga intervjuer gjordes under samma vecka, under en dag som respondenterna själva valt. 

Vi träffades på deras arbetsplatser då detta tycktes vara det mest praktiska för respondenterna. 

Det gav även möjlighet för respondenterna att välja en plats där det kan känna sig bekväma 

med möjlighet att kunna tala ostört vilket är viktiga kriterier i genomförandet av intervjuer 

(Wide & Hakeberg, 2021). De sju intervjuerna genomfördes med hjälp av vår tidigare nämnda 

intervjuguide (bilaga 2) och anteckningar gjordes under hela samtalet. Alla intervjuer spelades 

in på våra mobiltelefoner där vi i början av inspelningen frågade om ett samtycke från 

respondenterna. Ljudupptagningen hade noga testats innan intervjuerna för att vara säker på att 

tekniken skulle fungera vid intervjutillfället. Som komplement till de öppna intervjufrågorna 

ställdes följdfrågor där vi önskade att de skulle utveckla något som vi ansågs vara extra 

intressant (Wide & Hakeberg, 2021). Detta poängterar även Bjørndal (2005), att 

uppföljningsfrågor är viktiga för att få bästa möjliga information. Under intervjun uppmanade 

vi respondenterna att utveckla sina svar genom att exempelvis säga “Kan du berätta mer om 

det?”. Vi använde dessutom klargörande eller preciserande frågor (Bjørndal, 2005) till 

respondenterna när vi ville att de skulle vara mer detaljerade, vi frågade exempelvis “Du sade 

‘inspirerande miljö’, vad lägger du in i det?”. En annan viktig bidragande faktor för samtalet 
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var att vi som intervjuade visade ett genuint intresse av det som respondenterna berättade, något 

som Bjørndal (2005) benämner som att vara en aktiv lyssnare. Vi visade att vi var intresserade 

genom att ha ögonkontakt med respondenterna och använda ord som ”ja”, ”jag förstår”. Vi 

behövde inte alltid säga något, det kunde räcka med att nicka och bekräfta att vi lyssnade. Detta 

beskriver Wide och Hakeberg (2021) vara en del i rollen av aktivt lyssnande, att använda sig 

av både verbal och icke-verbal kommunikation. Vi avslutade intervjun med att fråga om det var 

någonting mer som respondenterna ville lyfta.  

 

När alla intervjuer var genomförda satte vi oss tillsammans och lyssnade igenom alla 

ljudinspelningarna för att få en helhetsbild. Sedan började vi transkribera materialet, som 

tillsammans utgjorde 221,48 minuter. Det transkriberade materialet användes för att synliggöra 

respondenternas skilda uppfattningar kring studiens frågeställning. Kommunikationen från 

ljudinspelningen transkriberades fram likt ett manus med fördel att aspekter av 

kommunikationen kunde framträda på ett tydligare sätt (Bjørndal, 2005). Detta för att tydligt 

kunna hitta variation och mönster i respondenternas olika uppfattningar. När datamaterialet 

transkriberats påbörjade vi vårt analysarbete.  

 

 

6.5 Analysmetod 

 

Inom den fenomenografiska analysen är det viktigt att ta hänsyn till vad det är som undersöks. 

I vår studie är det förskollärares uppfattningar som är själva undersökningens objekt. Därför är 

det viktigt att veta vad som menas med uppfattning eftersom det utgör den teoretiska 

utgångspunkten för analysen av de intervjuer som gjorts i studien. Uppfattningarna är det som 

ska undersökas och beskrivas. En uppfattning av ett fenomen har flera utmärkande drag, därför 

behöver vi i analysen närma oss intervjuerna på ett öppet sätt som inte styrs av vår egen 

uppfattning om fenomenet. Det vi vill ta reda på är respondenternas uppfattningar (Svensson & 

Åkerblom, 2020). Vi använde oss av vårt transkriberade material för att skapa en tabell (bilaga 

3) som synliggjorde samtliga förskollärares uppfattningar kring den fysiska inomhusmiljön på 

förskolan. Tabellen delades upp i två kolumner, främja och begränsa, för att tydliggöra studiens 

frågeställningar. Utifrån dessa kunde vi åskådliggöra förskollärarnas skilda uppfattningar. 

Likheter och skillnader i respondenternas svar analyserades för att besvara vad som främjar 

respektive begränsar barns lek och lärande i relation till den fysiska inomhusmiljön. Genom 

analysen kunde vi få fram utmärkande ord såsom den tredje pedagogen, pedagog som motor, 

närvarande, makt och förhållningssätt vilka bidrog till att Pedagogens roll skapades som en 

beskrivningskategori. En annan kategori blev Material där utmärkande ord som kodat, okodat, 

mångfald och ett stort utbud blev framträdande. Beskrivningskategorierna bygger på 

respondenternas svar som uppfattas, tolkas och förklaras på olika sätt. Deras tankar och 

uttalanden har vi i analysarbetet sammanfattat och presenterat i studiens resultat. De begrepp 

som var direkt uttalade hamnade i en kategori medan de begrepp som kunde härleda till flera 

fick hamna under den kategori där vi ansåg att den passade bäst. Ett exempel på detta är att 

placering av material hamnade i kategorin Tillgänglighet då den fokuserar på var materialet ska 

vara och inte vad det är för typ av material. Resterande kategorier skapades efter samma princip 

och blev: Planlösning, Utformning, Barns inflytande, Ekonomi och Tid. 
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6.6 Etiska överväganden 

 

Löfdahl (2014) betonar att forskningsetiska frågor handlar om hela forskningsprocessen, från 

valet av forskningsuppgift, urval, metod, genomförande och presentation samt av forskningens 

resultat. Enligt forskningsetiska ställningstaganden har alla som forskar vissa riktlinjer som 

måste följas. Vetenskapsrådet (2017) klargör att forskare måste ta hänsyn till grundläggande 

principer som god forskningssed baseras på och som är tänkta att ge forskare vägledning i 

praktiska, etiska och intellektuella problem som är förenade med forskning. Dessa fyra är: 

tillförlitlighet, ärlighet, respekt och ansvar. Det finns även några viktiga principer att förhålla 

sig till vid genomförande av en studie (Löfdahl, 2014). Dessa är: 

 

• Informationskravet: Den viktigaste principen handlar om att informera om sin 

undersökning, att personerna ger sitt samtycke till att delta samt att information ges om 

att de kan avbryta sin medverkan när som helst även om de från början gett sitt samtycke 

till att delta. Respondenterna kontaktades via mejl och vid inspelningen frågade vi dem 

om samtycke och förklarade att de kunde avbryta sin medverkan när som helst. 

 

• Nyttjandekravet: Det insamlade datamaterialet har enbart använts till studien och när 

den är klar ska inte anteckningar eller ljudfiler från intervjuerna sparas. 

Ljudinspelningarna gjordes via våra mobiltelefoner och kommer att raderas den dagen 

vår studie är godkänd och klar. 

 

• Konfidentialitetskravet: Visar att vi tänkt på att de personer som ingår i studien inte går 

att identifiera. Datamaterialet som spelats in och skrivits ner har avidentifierats och 

respondenterna har fått fiktiva namn. 

 

De grundläggande principerna ovan har vi respekterat och följt i vårt arbete med studien.  

 

 

6.7 Reliabilitet, validitet och generaliserbarhet 

 

En studies vetenskapliga värde är beroende av en hög reliabilitet och en hög validitet (Eriksson 

Barajas m.fl., 2019). Samma kriterier behövs för att studien ska anses trovärdig (Thurén, 2019). 

Reliabilitet beskrivs som tillförlitlighet, vilket innebär att undersökningen är riktig och korrekt 

genomförd (Thurén, 2019). Det visar vi genom att ta hänsyn till etiska överväganden och noga 

planera våra intervjuer och ljudinspelningar samt genom att förklara vårt tillvägagångssätt. 

Genom att skriva fram tidigare forskning inom området, fysisk inomhusmiljö, hoppas vi kunna 

öka reliabiliteten på vår studie. Wide och Hakeberg (2021) belyser betydelsen av att presentera 

de ställda intervjufrågorna i studien för att ge möjlighet att kunna replikera vår metod. Vi 

presenterar därför vår intervjuguide (bilaga 1) för möjlighet till inspiration på vidare forskning 

inom ämnet. Validitet kan beskrivas som giltighet vilket innebär att undersöka det som ska 

undersökas och ingenting annat (Thurén, 2019). Med avsikt att uppnå vårt syfte valde vi att 

ställa öppna intervjufrågor till verksamma förskollärare, som enbart avsett undersöka 

förskolans fysiska inomhusmiljö i relation till lek och lärande. För att nå en hög validitet i vår 

studie har vi varit noga med att kontinuerligt beskriva och återkoppla till syftet. Vi visar även 

på en validitet när vi i vår resultatdiskussion jämför vårt resultat med vad tidigare forskning 

visar. Larsson (2005, refererad i Eriksson Barajas m.fl., 2013) understryker att forskning som 

inte sätts i relation till tidigare forskning får en lägre validitet.    
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I en kvalitativ ansats, som vi har valt, fokuseras det på att tolka, skapa mening och förståelse i 

människans subjektiva upplevelse av omvärlden. Forskningens trovärdighet hänger samman 

med möjligheten att generalisera enligt Svensson och Ahrne (2015). Med generalisering menas 

att kunna säga något om en större population eller en annan miljö än den som studeras. 

Kvalitativ forskning får ofta kritik för att det saknas en möjlighet till generalisering på samma 

sätt som i en kvantitativ forskning men det innebär inte att det skulle vara helt irrelevant. En 

styrka i vår studie är att vi intervjuat sju förskollärare från fem förskolor i tre olika kommuner 

vilket skulle kunna ge vår studie en högre trovärdighet. Genom att vi visar att svaren har likheter 

med varandra, trots att de varierar, menar vi att vi försiktigt kan närma oss en viss 

generaliseringsbarhet. Svensson och Ahrne (2015) betonar däremot att vi måste ha i åtanke att 

vi aldrig kan vara helt säkra på vad som skulle hända om vi valde att studera ytterligare ett fall, 

kanske skulle den helt avvika från det vi hittills kommit fram till. Vår studies trovärdighet ökar 

dock eftersom vi jämför studiens resultat med tidigare forskning i resultatdiskussionen 

(Svensson & Ahrne, 2015). 
 
 

7 Resultat 
 

Under följande avsnitt presenterar vi studiens resultat med en fenomenografisk ansats där 

förskollärarnas uppfattningar presenteras i beskrivningskategorier. Detta för att visa på 

variation i förskollärarnas uppfattningar av fenomenet det vill säga den fysiska inomhusmiljön 

på förskolan. Följande beskrivningskategorier har framkommit under analysprocessen: 

 

 

 

Figur 1: I diagrammet ovan presenteras de sex beskrivningskategorier som förskollärarna uppfattar 

främjar barns lek och lärande i den fysiska inomhusmiljön på förskolan. 
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Figur 2: I diagrammet ovan presenteras de fem beskrivningskategorier som förskollärarna uppfattar 

begränsar barns lek och lärande i den fysiska inomhusmiljön på förskolan. 

 

 

7.1 Uppfattningar om vad som främjar lek och lärande i 
förskolans fysiska inomhusmiljö 

 

Pedagogens roll 

Förskollärarna är rörande överens om att inomhusmiljön har en stor positiv inverkan på barns 

lek och lärande men att kriterier för att skapa en god miljö är beroende på den roll som 

pedagogen tar i skapandet av miljöer. Katja uppfattar att inomhusmiljön betyder något mycket 

större än i sig självt, hon beskriver att förhållningssättet hos pedagogerna nästan är viktigare, 

hur de fördelar grupper och hur de ser på barns lärande. Marianne tar också upp 

förhållningssättet och förklarar att de i sin arbetsgrupp tänkt mer på sitt förhållningssätt än på 

uppbyggnaden av miljön. Vidare säger hon att om pedagoger inte har de rätta förutsättningarna 

för en bra miljö, kan förhållningssättet ta en långt. Majoriteten av förskollärarna håller med om 

att förhållningssättet är en stor tillgång för att hålla miljön uppdaterad och behålla och väcka 

nya intressen hos barnen. De beskriver närvarande och drivna pedagoger som hela tiden är i 

samspel med barn och miljö. Pedagogerna behöver utforma rum som tilltalar och välkomnar 

alla barn. Med ett förhållningssätt som utgår från barns tankar, idéer och behov finns det en stor 

chans till att inomhusmiljön kan få en roll som en tredje pedagog.  

 
//..// Miljön som den tredje pedagogen är en ganska god symbol för hur jag ser på den fysiska 

lärmiljön. Miljön och rummen och materialen och det som vi skapar runt barnen är a och o för 

barnens lärande. - Jessica 
 

Makt är något som Jessica tar upp och beskriver att pedagogerna har väldigt mycket makt över 

vad barnen får vara med om på förskolan, genom hur de skapar miljöer och hur deras 

förhållningssätt är. Hon reflekterar över att pedagogerna blir en fysisk miljö för barnen 

beroende på hur de bygger upp miljön och var de finns närvarande. Detta säger även Katja som 

anser att det är viktigt att pedagogerna finns närvarande och kan stötta barnen för att 

inomhusmiljön på förskolan ska upplevas inbjudande och spännande. För att skapa en miljö 

som är inbjudande krävs det att pedagogerna är lyhörda säger Josef, han beskriver att det är 

viktigt att pedagogerna stöttar barns lek genom att tillföra material.  
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//..// Jag kanske tänker att det är vi som individer som är viktigare än den statiska miljön, vi 

skapar miljön också genom vårt agerande. - Josef 

 

Att vara öppen för nya idéer är något som både Josef och Björn pekar ut som viktigt. Josef säger 

att det är betydelsefullt med nya arbetskollegor då de kan komma in och se den fysiska miljön 

med nya glasögon. Björn beskriver att de ofta har en plan på hur de vill utforma rummen men 

att pedagoger aldrig ska vara rädda för att ändra på den planen. 

 
//..// Från början så sätter man upp en plan hur man tycker att det ska vara i alla rum och så 

vidare… och sen så utvärderar man det. Men sen kan det ju också vara så att det är någon som 

kommer på en idé om att det här ska vi testa, då tar vi upp det i arbetslaget och det arbetslaget 

som jag har är ganska föränderliga när det gäller såna här saker… vi kan gärna testa grejer, 

funkar det inte då så får man göra någonting annat men det är viktigt att alla är med på 

processerna då särskilt hur man använder rummen och hur man jobbar då. - Björn  

 

Planlösning 

Planlösningen är ständigt återkommande i intervjuerna. Det är också någonting som 

pedagogerna inte kan styra över själva. En traditionell förskola består ofta av fler rum och 

förskolor som byggs idag har ofta öppna ytor och få stora rum. Förskollärarna på de traditionella 

förskolorna uppfattar att fler mindre rum kan bidra till lek och lärande. Fler rum kan då bidra 

med fler möjligheter till olika miljöer som bidrar till ett rikare lärande. Både Björn, Lena och 

Marianne uppmärksammar att fördelarna med fler mindre rum är att barnen får möjlighet att 

leka i mindre grupper och att de kan stänga en dörr om sig för att få leka ifred. Även Jessica 

reflekterar över de fördelar som finns med att ha mindre rum och delar med sig av sina tankar 

kring förskolans rum.  

 
//..// Om man jämför med andra förskolor för det är ju ganska spännande att se hur andra har 

det… jag var faktiskt på en förskola för inte så längesen och när jag kom in så kändes det från 

skillnad från min arbetsplats väldigt, väldigt trångt och väldigt litet, jag kände mig nästan 

instängd på något sätt när jag såg miljöerna men sen så pratade jag med min kollega och sen så 

insåg vi att det kanske inte är en nackdel för det kanske blir mer naturligt för barnen att dela upp 

sig och det kanske blir mer lugn. - Jessica 

 

Samtidigt som Marianne berättar om fördelarna med mindre rum beskriver hon även att det då 

krävs fler pedagoger om barnen ska vara uppdelade i fler rum. Många av förskollärarna 

upplever att ett stort rum blir mer överblickbart och att det finns större chans till en pedagog 

som kan hjälpa och stötta barnen i deras lek. Astas uppfattning är att mycket golvyta är bra för 

att kunna skapa rum i rummet. Katja pratar också om fördelen med ett stort rum men att det då 

behövs arbetas med osynliga väggar. 

 

Utformning 

Förskollärarnas främsta tanke när vi frågar om utformningens betydelse för lek och lärande är 

att miljön hela tiden måste vara föränderlig. Barngruppen ändras och deras behov och intressen 

likaså. Betydelsen av variation i miljön beskrivs som en viktig faktor i att främja progressionen 

i barns lek såväl som i lärande. Det framhävs att miljön inte kan vara statisk utan behöver 

förändras och utvecklas med tiden utifrån stundande förutsättningar. Förskollärarna uppger att 

utformningen såväl som utbudet av material bör varieras med utgångspunkt i den aktuella 
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barngruppens dynamik då även den är ständigt föränderlig. Flera förskollärare instämmer i att 

det handlar om att pröva sig fram, se vad som fungerar och inte.  

 
//..// vissa saker funkar inte alls i vissa rum… då får man ändra och så får man sätta in andra 

saker där då… eller sånt som barnen leker med och då funkar det mycket bättre… så det är en 

process man börjar med.. så man kan säga det att man fyller rummen med olika saker och ser 

om det fungerar…funkar det inte i nått rum… ah då får du ändra där då. - Björn  

 

Flera av förskollärarna beskriver att de förändrar i den fysiska miljön regelbundet. Josef nämner 

att barnen uppskattar när pedagogerna tillför nytt material.   

 
//..// Vi märker att det är uppskattat när barnen får något nytt, kanske bildmaterial eller när vi, 

när någonting nytt tillkommer då tycker dem det är väldigt roligt. I det lilla ändrar vi ganska 

ofta - Josef 
 

Både Katja och Jessica förklarar att de gör större förändringar när de ser att miljön inte 

inspirerar barnen längre och att det då blir viktigt att reflektera över varför barnen inte väljer ett 

specifikt rum eller plats eftersom syftet är att skapa miljöer som barnen vill vistas i, leka och 

lära i.  

 
//..// Smått gör vi om genom tid hela tiden och det är i takt med i hur vi ser att barnen är 

intresserade, vi brukar byta material mellan avdelningarna och på så sätt så förändras ju hela 

tiden miljön sen ändrar vi nog inte om så ofta rent… själva ramarna för miljön de finns hela 

tiden, dem byter vi sällan om vi märker att de här rummet fyller inte så stor funktion för barnen 

vi kanske ser att barnen sällan går till ett speciellt rum eller att barnen sällan går till det här 

rummet i rummet och då försöker vi ta reda på vad det är som gör att de inte går dit. - Katja  

 
//..// om det är miljöer som man ser att barnen inte väljer, hur kommer det sig att de aldrig väljer 

den här platsen? Vad är det som inte lockar? Har vi tänkt fel här? Behöver vi göra något tillägg 

i den här miljön? Eller helt enkelt byta plats på den eller förändra den på något sätt? För väljer 

barnen bort en miljö då behöver man ju tänka till varför för man vill ju ha miljöer där barnen 

vill vara. - Jessica 

 

I intervjusvaren framkom att förskollärarna bör förändra i inomhusmiljön om den inte fungerar 

för barngruppen. Björn nämner att en fysisk miljö som fungerat för en barngrupp inte behöver 

fungera för en annan. Jessica beskriver att miljön ska vara föränderlig och att pedagoger inte 

kan skapa en miljö och sedan låta den vara i all oändlighet, samtidigt som hon säger att barn 

kan påverkas negativt om pedagogerna förändrar i miljön för ofta.  

 

Det visade sig i intervjuerna att den fysiska miljön förändras allt efter barns intressen, teman, 

årstider, traditioner, projekt och utifrån läroplanens mål. Tre förskollärare nämner att flera av 

förskolans rum och miljöer är inspirerade efter läroplanen. I dessa rum och miljöer får barnen 

möjlighet att utforska, upptäcka och samtala om till exempel naturvetenskap, teknik, matematik 

och språk. Några förskollärare nämner att de kontinuerligt reflekterar tillsammans med 

arbetslaget om hur de skapar miljöer som främjar barns lek och lärande och vad barnen ska få 

möjlighet att utveckla och lära sig i rum och miljö. De reflekterar över materialval och hur 

miljön ska locka barnen till nya upptäckter.  

 
//..// När vi skapar miljöer så tänker vi också att de hänger ihop med läroplanen och våra mål.  

- Jessica 
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 //..// att den också täcker upp liksom hela läroplanens alla delar, att det finns med på olika 

ställen, så man får ta del av alla områden [...] jag tror vi har tänkt på samma sätt hela tiden och 

det grundar sig i att hela läroplanen ska finnas med, det ska finnas möjlighet för barnen att ta 

till sig den på olika sätt, inne på hela avdelningen.  - Lena  
 

//..// Barn behöver ha olika utrymmen att kunna möta olika miljöer, inspirerande lärmiljöer.  

- Marianne 
 

Å andra sidan uppfattar Josef att barnen själva ska få möjlighet att skapa sin egen miljö och att 

det är barns tankar, idéer och fantasi som styr utformningen av miljön. 

 
//..// vi har inte så mycket olika miljöer kanske utan man får vara medskapande själv i huvudsak 

och skapa sin miljö, då får man göra om lite utefter den leken man leker. - Josef  
 

Tydlighet är en annan gemensam tanke, för att främja barns lek och lärande behöver miljön 

vara tydlig för barnen och visa på vad som förväntas av dem på just den platsen. En miljö som 

presenteras på ett tilltalande sätt, med bland annat färg och form, material och leksaker i rätt 

nivå för barnen, kan väcka nyfikenhet hos barnen att börja utforska. 

 
//..// En god inomhusmiljö tänker jag handlar mycket om att det finns en tydlighet, vad det gäller 

hur den är uppbyggd, tydligt vad den erbjuder… att barnen kan välja i miljön… att rummen har 

en tydlighet och då menar jag liksom… tydligt där det finns material men även att det finns 

liksom en öppenhet för hur det materialet får röra sig. - Katja 
  
Lekfull, inbjudande och inspirerande är ord som flera förskollärare använder sig av när de pratar 

om hur den fysiska inomhusmiljön ska vara för barnen. Där miljön också ska erbjuda möten för 

barnen då det är i dessa möten som barnen kan lära av varandra. Astas uppfattning av en god 

inomhusmiljö för barnen innebär en trivsam miljö där förskolan blir som ett hem för barnen 

och pedagogerna. Flera förskollärare är överens om att den fysiska inomhusmiljön talar till 

omgivningen, till barnen och pedagogerna och påverkar dem. Jessica beskriver att förskolans 

rum sänder signaler till barnet om vad som förväntas av dem och Marianne uppger att det är 

bra för många barn att veta vad som förväntas av dem i ett rum. 

 
//..// den ska vara inspirerande för barnen, att vara i och lära i… den ska också ska vara utformad 

så att barnen kan vara i möten med varandra, tillsammans, att lära tillsammans. - Lena 

 

Jessica och Lena tar även upp genusperspektivet och könsnormer, deras uppfattning är att 

miljön ska vara tillåtande för alla barn och vara tämligen neutral för att inte påverka barnen i 

en viss riktning. Jessica beskriver att barns intressen och önskningar ändå kommer fram om vi 

ger barnen rätt förutsättningar för att kunna utforska och skapa. 

 
//..// att den också är utifrån genusperspektivet, tänker jag, tillåtande för alla så att alla utrymmen 

och alla miljöer är tillgängliga för alla, inte att alla behöver vara överallt och inte att alla älskar 

att vara överallt och göra allt, men att man ska känna som barn att det här är för mig…. så ska 

det vara i alla rum och i alla miljöer. - Lena 

 

Barns inflytande 

Det uppfattas vara essentiellt att som pedagog inta ett barns perspektiv i processen att skapa 

och utveckla inomhusmiljön. Miljön beskrivs med ord som genomtänkt och inspirerande såväl 

som tillgänglig och inbjudande utifrån barns perspektiv. Asta förklarar att när de observerar 
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barnen och ser vad de tycker är roligt, och vad de gör med materialet och med miljön, kan de 

närma sig barns perspektiv. Hon säger också att det är viktigt att lyssna på barnen för att fånga 

upp deras tankar och kunna göra någonting med dem. Marianne uppfattar att barnen gärna gör 

om i de miljöer som pedagogerna skapat för att få ha det på sitt sätt, därför är det viktigt att låta 

barnen få vara med redan från början i skapandet av inomhusmiljön.  

 
//..// barnen är med och formar miljön, för jag märker att ofta har man den här tanken om hur 

man vill att det ska vara, men barnen vill möblera om och ha det på sitt sätt, så jag tycker att det 

är viktigt att barnen är med i uppbyggandet av miljöerna. - Marianne 
 

Pedagoger bör inte vara rädda för förändringar säger Björn, om vuxna tänker att så här har vi 

alltid gjort, det fortsätter vi med, får barnen inget inflytande alls. Barn förändras med tiden och 

det kommer nya barn till förskolan och då behövs det se till att de rösterna får göra sig hörda i 

vad de behöver och vill göra. Jessica förklarar att pedagogerna inte behöver göra det svårt, fråga 

barnen, det är dem som ska inspireras att leka i miljöerna och de vet ofta precis vad de vill och 

behöver.  

 
//..// Och ibland i vissa situationer så kan man också helt enkelt fråga dem såklart: Vad vill ni 

ha i den här miljön? Jag tror det är jätteviktigt att prata med barnen om så här har vi tänkt, vi ser 

att ni verkar vara nyfikna på det här och då tänker vi att har det här materialet framme i den här 

miljön, vad tänker ni? Man kan inte bara göra massor i en miljö utan att förankra det hos barnen. 

– Jessica 

 

Material 

Förskollärarna berättar i intervjuerna att materialet de har i förskolan är viktigt och att det 

tillsammans med den fysiska inomhusmiljön bidrar till lek och lärande. I valet av vilket material 

de använder sig av på sin förskola är det framför allt ord som åldersanpassat, tillåtande, okodat 

och en mångfald av material som är i fokus.  

 

Asta argumenterar för ett material som är åldersanpassat, hon menar att eftersom det på 

förskolan finns en blandning på barns ålder behöver det finnas material som kan bidra till lek 

och lärande för varje specifikt barn. 

 
//..// Lekmaterialet anpassar vi så att det utmanar de barnen som behöver extra utmaning, det 

finns både svårare pussel, svårare spel för de äldre, det finns ju lättare pussel och det finns lättare 

spel för de yngre. - Asta 

 

Genom ett rikt urval av olika material vill Marianne påstå att barnen får chans att utvecklas och 

skapa nya erfarenheter tidigare än de kan få i hemmet. När ett pussel exempelvis blir för enkelt 

kan pedagogen presentera ett med fler bitar. Medan Asta och Marianne lyfter fram ett 

åldersanpassat material, hävdar Lena att det även är viktigt att ha ett material som täcker stora 

delar av läroplanen, både med litteratur och med material som barnen använder. Lena uppfattar 

också att det material som går att kombinera är bra varpå Marianne ser att genom att bygga på 

ett tidigare material kan den vuxna bidra till att stimulera barns utveckling.  

 
//..// det finns material som går att kombinera, vad kan man ha till och vad blir bra om man ska 

utveckla det här. - Lena 

 
//..// vi behöver ha saker som också kan stimulera utveckling… vidga konstruktionen ännu mer 

med nya former och hjul. Det är bra att bygga på det materialet man har. - Marianne 
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Katja beskriver att ett färdigt material kan tala till barnet på ett sätt som gör att barnen leker 

med det på ett sätt som förväntas att det ska lekas med. De väljer i stället att ha framme material 

där barnen själva kan skapa det de behöver. Ett sådant material pratar även Jessica om men 

benämner det som ett öppet material, något som kan bli precis vad som helst. Genom ett neutralt 

material uppfattar Jessica att barns fantasi får växa. Josef är också inne på att material inte alltid 

behöver vara färdigt material. Han tycker om att gå till soprummet och hitta riktiga saker som 

barnen kan använda i leken och att barnen ofta uppskattar ett sådant riktigt material, rekvisita, 

mer än leksaker.  

 
//..// Jag tänker även så här… det finns ju även så här att framställa material själv, för många 

gånger finns det väldigt mycket material som man kan ta fram själv… sånt som inte riktigt 

kanske går att köpa på det sättet eller då är det väldigt färdigt material då används det kanske 

på ett ganska specifikt sätt för att materialet säger lite hur du ska göra. - Katja 
 

//..// Vi pratar mycket om öppet material, ett material som kan bli vad som helst [...] så det är 

inte självklart för oss att vi har en bilhörna och en bilmatta och en dockvrå där det finns dockor 

och färdiga matprodukter för det handlar ju också om det här med könsnormer och vi tänker 

mycket att vi ska vara ganska så neutralt för de där intressena kommer fram ändå, om det finns 

ett intresse för bilar så bygger våra barn bilar eller målar bilar eller en vanlig slät kloss kan bli 

precis vad som helst och det vill vi gärna uppmuntra att fantasin får styra. - Jessica 

 

Björn tycker att pedagogerna ska plocka fram och ta bort material med jämna mellanrum, allt 

för att barnen inte ska tröttna på det. Som vuxen anser han att vi ska hjälpa barnen att vara 

intresserade av materialet. Jessica pratar om hur viktigt det är att inte ha för mycket material 

framme, främst för de yngre barnen som gärna utforskar samma material väldigt länge. Hon 

påpekar även att en medveten tanke behövs kring vilket material som finns framme, det ska 

finnas en variation och en mångfald och det får gärna finnas material som har liknande 

funktioner men som ser ut på olika sätt och har olika egenskaper. 

 

Tillgänglighet 

Samtliga förskollärare delar uppfattningen om att tillgängligheten är en mycket viktig del i 

utformandet av den fysiska inomhusmiljön. Att göra miljön och materialet tillgängligt innebär 

dels enligt förskollärarna att materialet ska finns i barns höjd, att barnen på eget initiativ kan ta 

fram det de vill arbeta med. 

 
//..// Och det är också viktigt när man formar inomhusmiljön… att man tänker på att barnen ska 

kunna se och ta själva… så att det är deras värderingar av hur det ser ut som är om det är bra 

eller om det är dåligt. - Björn 

 

Samtidigt beskrivs en tanke kring att även synlighet är en form av tillgänglighet. Asta förklarar 

att de har material på olika höjd men i genomskinlig förvaring med både bild och text för att 

barnen ska kunna be om det de inte når.  I kontrast till detta berättar Katja om en miljö där de i 

stället har allting i barns nivå för att de inte alls ska behöva fråga. Men i likhet med de andra 

förvaras även sakerna i genomskinliga lådor för att barnen tydligt ska kunna se vad som finns 

att välja mellan. Samtidigt beskriver Marianne en tanke kring att om materialet är synligt, kan 

det också lätt bli tillgängligt varpå Josef motiverar valet av att ändå ha vissa saker på högre höjd 

som en säkerhetsfråga. 
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//..// det förvaras i lådor och hyllor och många saker kan barnen ta själva men vissa saker står 

högt upp så de får be om, det kan vara sånt som är lite ömtåligt, lite speciellt eller farligt för 

vissa att få i halsen eller som kräver en pedagogs närvaro. - Josef 
 

Presentationen av miljön nämns också som en viktig del i intervjuerna. Lena beskriver bland 

annat en tanke kring att göra miljön tilltalande för barnen genom att skapa varierande miljöer 

som barnen får möta nästkommande morgon.  

 
//..// presentationen tänker jag, hur nyfiken man blir på att vara i, hur tilltalande det är med färg 

och med form och så, så barnen blir intresserade av att vara i miljön, börja utforska. [...] i grund 

och botten tror jag att det är att skapa själva intresset för här startar jag upp någonting för här 

finns det saker som jag blir nyfiken på. - Lena  

 

Lena förklarar vidare att hon gärna undviker att stoppa undan saker i lådor utan hellre 

presenterar materialet öppet på hyllorna och beskriver även en tanke kring att inte hela tiden 

behöva städa undan.  

 
//..// vi har skapat några ytor där vi ska kunna, sånna här lastpallar till exempel med hjul på, för 

att man ska kunna fortsätta sin lek och bygga och göra, inte nu måste vi städa, nu kommer 

städerskan snart, då måste vi ta upp allt, då har vi i stället några ytor, där man bygger uppe på 

och så går det bra att spara för det är också en del av leken och lärandet att, nu har jag börjat 

något här, någon annan kan fortsätta dan efter och bli inspirerad av vad någon annan har börjat 

med. - Lena 
 

Marianne vill främja barns kreativitet och uppmuntrar därför till att material gärna får flyttas 

mellan rummen och följa med i leken. Samtidigt säger hon att materialet bör hamna tillbaka på 

sina rätta platser för att barnen ska veta vart sakerna går att finna, som en del i ökad 

tillgänglighet. Josef instämmer också med att materialet bör kunna flyttas runt mellan rummen 

och beskriver det även vara en fråga om plats och utrymme, vart pedagoger och barn kan vara 

på just då, när vissa rum kanske används till annat, som till exempel vila. Över lag beskrivs 

tillgänglighet på ett liknande sätt av de intervjuade förskollärarna och uppfattas vara beroende 

på utformningen av miljön, som också grundar sig i vilken barnsyn pedagogen har.  

 
//..// Det handlar ju om höga och låga möbler…vi har ju väldigt låga möbler mer anpassat efter 

barnen och det kan man diskutera om man tittar på arbetsmiljö då för mig som är lång men 

någonstans så är ju det här barnens plats och om man börjar titta på hur hjälper det oss att ha 

låga möbler till skillnad från hur det stjälper oss så kanske man får väga det. – Jessica 

 
 

7.2 Uppfattningar om vad som begränsar lek och lärande i 
förskolans fysiska inomhusmiljö 

Pedagogens roll 

Förskollärarna anser sig alla ha en viktig roll, när det kommer till barns utveckling av lek och 

lärande. Lena säger att de är bra på att trolla men att vara på flera ställen samtidigt är omöjligt. 

Det är en väldigt stor begränsning för barnen, påtalar Lena, när barnen inte har tillgång till en 

närvarande pedagog, då faller möjligheten bort för barnen att komma vidare i leken och de får 

ingen möjlighet till mer material som pedagogen skulle kunna erbjuda för att fördjupa deras lek 

och lärande.  
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//..// tillgång till pedagog, är det många gånger tror jag, man hinner liksom inte alltid vara med 

och ställa dem här frågorna som gör att de kommer vidare eller tillföra material som gör att dem 

lär mer och fördjupar sin lek. - Lena 

Björn lägger tonvikt på att pedagogerna behöver använda sig av inomhusmiljön tillsammans 

med barnen. Om de inte är närvarande där barnen är, minskar möjligheten att stötta dem. 

Marianne är inne på ett annat spår och beskriver att en stor begränsning kan vara om 

pedagogerna arbetar väldigt åldersintegrerat, då finns det en risk att barnen hämmas i sin 

utveckling eller inte utvecklas i den takten de skulle kunna göra. 

 

Planlösning 

Det finns många tankar om hur planlösningen på förskolan begränsar barns lek och lärande och 

det finns nackdelar både med många små rum och ett stort rum. Asta beskriver att förskolans 

planlösning inte är anpassad efter hur barngrupperna ser ut idag. Det var färre barn i förskolan 

förr vilket planlösningen är anpassad efter. Därför ses det som en begränsning för barns lek och 

lärande idag då barngruppernas storlek ökar. Lena beskriver en tanke om att planlösningen kan 

begränsa barns lek och lärande eftersom de stora barngrupperna ställer krav på att barnen ska 

kunna vistas, leka och lära tillsammans i det utrymme som finns. Hon förklarar att det kanske 

inte alltid är lätt för ett barn att leka med åtta andra och förhålla sig till det. I likhet med detta 

uppger Marianne att lokalerna på lägenhetsförskolan inte är anpassad efter barnen eftersom den 

har många mindre rum vilket gör att det blir svårt att vara en närvarande pedagog och se vad 

som händer kring barnen och i deras lek. Både Björn och Marianne uppfattar att det är en stor 

nackdel eftersom det kräver fler vuxna. 

 

 //..// Om man delar upp i olika rum då vill det också till att man som personal då är en i varje 

rum. - Björn  
 

En förskola försedd med många små rum kan upplevas begränsa barns lek och lärande då det 

kan bli för uppdelat bland barnen för att det ska finnas möjlighet att ha en närvarande pedagog 

med i varje rum. Björn, Marianne, Lena och Jessica är överens om att det är essentiellt för både 

barn och pedagoger att pedagogerna har möjlighet att finnas nära i barnens lekvärld. Lena har 

uppmärksammat att vissa barn inte går till specifika rum för att en pedagog inte finnas där.  

 
//..// det blir för många barn i ett litet rum, eller att barnen är utspridda och inte får så mycket 

vuxennärvaro. - Marianne 

 
//..// hade det funnits väldigt många fler mindre rum så hade vi ju inte haft så bra koll på vad 

som händer i rummen och det vill man ju ha. - Jessica 

 

En annan uppfattning som två förskollärare ger uttryck för är att öppna planlösningar skapar 

mer ljudvolym och rörelse, Jessica nämner att det är svårt att organisera stora ytor. Öppen 

planlösning kräver att pedagogerna skapar avgränsningar och rum i rummen för att barnen 

naturligt ska kunna dela in sig i mindre sammanhang. Annars blir barnen lätt förvirrade säger 

Jessica. Josef uppfattar att små rum kan skapa stress genom att det blir rörigt och mycket ljud 

när barnen ska få bestämma i vilket rum de vill vara.  

 
//..// öppna planlösningar skapar också ljudvolym men även så skapar stora ytor lite mer rörelse 

så vi har ju fått jobba med att skapa lite osynliga väggar då för att barnen ska kunna hitta tydligt 

vart de kan sitta och arbeta. - Katja  
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//..// stora ytor gör att barnen påverkas av det som är runt omkring trots att man är i en bygg och 

konstruktion så har man lite koll på kompisarna bredvid som sitter och spelar ett spel och man 

blir nyfiken och man går dit och det blir rörelse och det är inte så konstigt men det skapar 

också…kanske lite… orosmoment för en del och man stör varandra en del och man får inte 

möjlighet att landa och vara där man är riktigt. – Jessica 

 

Material 

Samtliga förskollärare delar uppfattning om att materialet på förskolan kan begränsa barns lek 

och lärande. Storleken på möblerna, mängden material, och även pedagogens föreställning om 

dess användningsområden är några av de saker som tas upp i relation till material och 

begränsningar. Genomgående i intervjuerna tas storleken på möblerna upp samt materialets 

placering. Jessica förmedlar en bild av barns olika förutsättningar och förmågor i relation till 

begränsningar i inomhusmiljön. 

//..// Om man har skapat en plats där barnen har möjlighet att måla, färger och penslar och om 

alla färgerna är instängda i ett skåp och där penslarna syns inte och de nås inte då är ju den 

begränsad den miljön för barnen eftersom barnen rör sig på en lägre plats än vi vuxna och det 

krävs ju då om de vill uttrycka att de vill måla så krävs det att man är verbal, det krävs att man 

är tillfreds och vågar ta initiativ till att fråga: Jag vill måla, kan du hjälpa mig? Och barn är olika 

och det ska barnen inte behöva fråga…ett litet barn som vill måla kanske inte uttrycker det men 

går man och hämtar penseln så är ju det någonting som talar för att jag förstår att du kanske vill 

pröva din pensel. - Jessica 

När mängden material diskuteras upplever både Asta och Katja att brist på material kan ge 

upphov till konflikter.  

//..// … hur mycket material det finns av något… det kanske är ett material som många barn vill 

ha eller arbeta med i miljön som även kan begränsa. - Katja 

Förskollärarna beskriver att man vill kunna presentera mycket material men samtidigt undvika 

att det ska upplevas som rörigt. Lena uttrycker en önskan om att ha mycket material att 

presentera för barnen samtidigt som det i sig är en svår avvägning. Marianne belyser då vikten 

av att se över att det är aktuellt material som ligger framme för att minska intrycken för barnen. 

Katja framhäver även att barnen kan bli begränsade i sin lek om det finns regler för hur 

materialet får röra sig på förskolan. 

//..// vi försöker ha lagom mycket material framme, det är svår avvägning i att man vill ha 

mycket för att det ska finnas att välja på och inte ha för mycket för att det ska bli rörigt och titta 

på. - Lena 

Tankar kring kodat samt okodat material kommer också upp i intervjun. Jessica berättar att det 

finns ett syfte med båda alternativen, men att ett kodat material skapar förväntningar på hur 

materialet ska användas vilket kan skapa begränsningar i barns lek och lärande. Detta 

överensstämmer med Björn och Mariannes tankar kring förhållningssättet pedagogerna har 

gällande barns användande av material. 

//..// om du har väldigt fina saker och grejer… men dom får bara använda dem på just det sättet 

som du tycker att dom ska användas… då blir det fel…barnen kanske vill använda det på ett 

annat sätt. - Björn 
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//..// svårt för barnen att skapa egna lekar och eget om man redan har ett förutbestämt material. 

– Marianne 

 

 

Ekonomi 

Ekonomin är det första som kommer upp i intervjun med de förskollärare som arbetar på 

kommunala förskolor, när vi frågar om begränsningar. Många tankar och idéer stoppas på grund 

av att det helt enkelt inte finns några pengar. 
 

//..// Jag skulle vilja lyfta att det ser så olika ut på förskolor, att det pratas om en likvärdig 

förskola och att vi … ah… det stämmer ju inte. Jag tycker att det egentligen skulle vara… kanske 

… att man hade nån form av…jag vet inte… men att det fanns ett större grundutbud [...] 

eftersom vi har en läroplan som vi ska utgå ifrån borde vi också ha de rätta förutsättningarna. 

- Marianne 

 

Josef berättar att de sällan har råd att köpa nytt material och Björn uttalar sig kring att det den 

senaste tiden blivit mer åtstramningar. Asta upplever att eftersom de är tvungna att handla från 

ett visst ställe räcker inte pengarna till. Det behövs även starka argument när de vill köpa in nytt 

material till förskolan. Ekonomi blir en begränsande faktor för barns lek och lärande då det inte 

finns möjligheter för förskollärarna att köpa in önskat material som de ser att barnen skulle 

behöva. Majoriteten av förskollärarna uttrycker en stor frustration över det. Marianne suckar 

och säger att arbetslaget helt enkelt måste prioritera.  

 

 

Tid 

Tid är något som varken kan framställas eller köpas för pengar. Björn beskriver att det under 

åren tillkommit många arbetsuppgifter för förskollärare men att det inte blivit mer tid på en dag. 

 

//..// så skulle man ta bort… säger vi… fem eller sex barn ur en barngrupp, så kommer det bli 

mycket lugnare och man har mer tid för varje barn … det är det som har ökat hela tiden för varje 

år… plus att det läggs på mera arbetsuppgifter på pedagogerna… så att pedagogerna är borta 

mer ur barngruppen nu, än man var innan… tack vare att du får mer att dokumentera… skriva 

om… det är mera möten och allt möjligt, så att det påverkar också barngruppen. [...] men… 

generellt så känner man att det bli sämre i barnomsorgen. det är ingen positiv bild, men så är 

det. - Björn 
 

Både Lena och Björn delar uppfattning om att tid begränsar barns lek och lärande. Lena önskar 

att barnen fick mer tid till att göra färdigt vad de påbörjat. Det är mycket tid som går åt till 

rutinsituationer som att städa, äta och gå ut. Hon nämner även att arbetslaget behöver tid till att 

tänka och planera vilket begränsar barns lek och lärande om det leder till frånvarande 

pedagoger. Det är värdefull tid som tas från barnen som i stället hade kunnat tas vara på i barns 

lek och lärande. 

 

 

8 Diskussion  
 

Nedan diskuteras studiens resultat, där vi återkopplar till tidigare forskning och styrdokument. 

Vidare diskuteras val av metod med dess för- och nackdelar. Avslutningsvis beskriver vi 

implikationer för förskollärare och förslag på vidare forskning. 
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8.1 Resultatdiskussion 

 

Under studiens gång har vi pekat på att det inte finns en klar beskrivning av hur den fysiska 

inomhusmiljön ska vara utformad enligt Lpfö18 (2018). Detta uppfattar vi ställer ganska höga 

krav på förskollärarnas kunskaper kring ämnet. I resultatet av denna studie kan vi utläsa att 

förskollärarna uppfattar att förhållningssättet hos arbetslaget spelar en stor roll i utformandet av 

en stimulerande inomhusmiljö. Det verkar alltså vara upp till arbetslaget på varje enskild 

förskola att själva komma fram till hur miljön ska stimulera barnen till lek och lärande. Tidigare 

forskning visar att det är pedagogernas ansvar att skapa miljöer som bidrar till att lek, lärande 

och kreativitet integreras (Pramling Samuelsson, 2000, refererad i Asplund Carlsson m.fl., 

2001). Winther-Lindqvist (2014) beskriver att pedagogerna har ett ansvar att genom ett 

välarbetat förhållningssätt kunna utforma en stimulerande inomhusmiljö. Samtidigt som 

forskaren uppmuntrar till att samtala med barnen och närma sig barns perspektiv, för att kunna 

urskilja hur man bäst, med hjälp av miljön, kan stötta, inspirera och utmana barnen i sin lek. 

Forskning (Pramling Samuelsson & Asplund Carlsson, 2008) förespråkar att lek och lärande 

inte bör skiljas åt utan att barn lär och leker samtidigt.  

 

Makt är ett annat resultat som framkom, det visade sig vara de vuxna på förskolan som har 

störst makt över vad barnen får vara med om på förskolan, hur den fysiska inomhusmiljön är 

utformad, vilka material som finns och vart de är placerade. Tidigare forskning ligger i linje 

med detta då den visar på att vuxna har störst makt över vad som erbjuds och tillåts i förskolan 

(Engdahl & Ärlemalm-Hagsér, 2011). Detta väckte en reflektion hos oss om hur betydelsefullt 

det är att vara medveten om hur pedagoger själva utövar sin makt och hur den tar sig uttryck i 

miljöerna. Kunskap kan ses som makt och det är pedagogernas ansvar att utveckla kunskap om 

vad som främjar en lekfull och lärorik inomhusmiljö för alla barn. Trots att förskollärarna är 

väl medvetna över betydelsen av en god inomhusmiljö, med ett brett utbud, är uppfattningen 

att det saknas såväl tid för planering som ekonomi för att kunna skapa en sådan miljö på bästa 

sätt. Visionen finns där men det saknas ofta förutsättningar att möjliggöra idéerna.  

 

Resultatet visar på att majoriteten av förskollärarna talar om att förhållningssättet till miljön är 

viktigare än den fysiska inomhusmiljön därför att pedagogerna behöver finnas i miljön 

tillsammans med barnen för att kunna ta vara på barns tankar och utmana dem vidare i sin lek 

och i sitt lärande. Det framgår att det är viktigt att förskollärarna är närvarande och drivna i 

barns lek och utforskande och att förskollärarna ständigt är i samspel med barn och miljö. 

Pramling Samuelsson och Asplund Carlsson (2008) betonar vikten av en närvarande pedagog 

som ger stöd och inspiration åt barnen för att de ska utmanas och uppmuntras. Genom att närma 

sig barnets värld kan pedagogen fånga deras intresse och bygga vidare från dem. Asplund 

Carlsson m.fl. (2001) belyser att förskollärares förhållningssätt ska präglas av lyhördhet och 

engagemang samt kunskap om hur barn lär och vad barn ska lära i förskolan. Precis som tidigare 

forskning visar, belyser även Lpfö18 (2018) att förskollärares ansvar är att utveckla pedagogiskt 

innehåll och miljöer som inspirerar till utveckling och lärande samt en miljö som utmanar och 

stimulerar barns nyfikenhet. I resultatet framgick det att pedagogerna skulle behöva mer tid till 

att tänka och planera den fysiska inomhusmiljön men att de uppfattar att det skulle ta värdefull 

tid från barnen. Tidigare forskning (Engdahl & Ärlemalm-Hagsér, 2011) konstaterar att 

verksamheten behöver organiseras för att få tid till reflekterande samtal mellan pedagogerna. 

Men studiens resultat visar på att förskollärarna uppfattar att det inte finns tillräckligt med tid 

för att utvärdera hur miljöerna bidrar till lek och lärande för alla barn. Detta visar på 

komplexiteten i förskollärarrollen, å ena sidan behöver vi planera för en miljö som främjar barns 
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lek och lärande å andra sidan behöver vi vara närvarande för att stötta barnen och samtidigt 

skapa oss ett underlag för barnen behöver och visar intresse för.   

 

I Lpfö18 (2018) framgår det att miljön ska vara inspirerande, men vad innebär det egentligen? 

Vad är en inspirerande miljö? För vem? Genom att besitta kunskap om hur den fysiska 

inomhusmiljön påverkar barn kan pedagogerna också planera och organisera miljön på ett sätt 

som främjar barns lek och lärande. En medvetenhet kring ens egna förhållningssätt som 

pedagog blir viktigt i utformningen av miljön. Tidigare forskning (Björklid, 2005) har belyst 

att miljön ska vara inspirerande men det saknas fortfarande forskning kring hur en sådan miljö 

kan utformas. Studiens resultat visar att flera förskollärare nämner en inspirerande miljö men 

hur en inspirerande miljö uppfattas ses på skilda sätt, vilket vi ställer oss bakom då varje 

arbetslag måste utgå från sin barngrupp för att den ska vara inspirerande för just deras unika 

barn. För en individ kan en miljö kännas inbjudande, medan för någon annan kan samma miljö 

upplevas som något helt annat. För att sammanfatta detta vill vi belysa att en miljö som lockar 

ett öga inte nödvändigtvis lockar ett annat. Vi menar att för att kunna ta reda på hur barn ser på 

miljön, behöver vi närma oss dem och lyssna, vi behöver se hur barn tar till sig miljöer och vad 

som fångar deras uppmärksamhet. När vi väl har uppfattat det, kan vi tillsammans med barnen 

påbörja resan mot en inomhusmiljö som inspirerar alla barn till lek och lärande.  

 

Många av de traditionella förskolor som finns idag har en planlösning som utgår från det 

barnantal som gick på förskolan förr. Barnantalet ökar ständigt men planlösningen är ofta 

densamma. Tidigare forskning (Björklid, 2005) visar på brist på utrymme och trånga lokaler. 

Detta uppfattas som begränsande för förskollärarna eftersom de själva inte kan påverka 

planlösningen. Den traditionella förskolan består ofta av fler mindre rum vilket delar av 

resultatet visar främja barns lek och lärande då barnen kan stänga en dörr om sig och vara ifred 

och att barnen får möjlighet att leka och lära i mindre grupper. Studiens resultat visar också på 

att det ger möjlighet till att skapa fler olika miljöer vilket vi uppfattar kunna bidra till att barnen 

får lov att känna att det finns en plats för det enskilda barnet. Alla barn behöver inte leka i alla 

förskolans rum och på alla platser, men alla barn ska känna att det finns en plats för dem.  

 

En annan del av resultatet visar att det kan begränsa barns lek och lärande med många små rum 

då ett par av förskollärarna uppfattar det som att chansen till en närvarande pedagog minskar. 

Detta kan förklaras med Asplund Carlssons (2001) tidigare forskning där resultatet visar att låg 

personaltäthet bidrar till mindre kontakt mellan barn och pedagoger vilket i sin tur begränsar 

den pedagogiska kvaliteten på barns lek och lärande. Öppna planlösningar uppfattas både 

begränsa och främja barns lek och lärande. En del hävdar att en öppen planlösning skapar en 

bra överblick för pedagogen medan en annan uppfattar att det ofta blir rörigt då ljudvolymen 

ökar och barnen kan bli distraherade av varandra därför att barnen lätt ser vad de andra 

kompisarna gör och får svårt att landa i sin aktivitet. Detta kan uppfattas skapa en viss orolighet 

bland barnen. Samtidigt reflekterar samma förskollärare om att de små rummen skulle kunna 

bidra till att pedagogerna inte har samma koll på barnen. Vår reflektion mynnar ut i om det 

finns en möjlighet att skapa den perfekta planlösningen för en förskola då det finns både för- 

och nackdelar med traditionell förskola och en förskola med öppen planlösning. Hur skulle den 

se ut? Kommer den någonsin att finnas eller vill vi alltid sträva efter någonting som är bättre? 

 

Utformningen av den fysiska inomhusmiljön kan både främja och begränsa barns lek och 

lärande visar resultatet av studien. Samtliga förskollärare uppfattar att miljön måste vara 

föränderlig utifrån barngruppen, deras behov och intressen. Detta kräver genomtänkta 

förändringar såväl som en medvetenhet kring att varje förändring som görs har en påverkan på 

barnen. Men att ändra för ofta i miljön kan ses som en begränsning då det kan uppfattas ha en 



 

31 

 

negativ påverkan på barnen. Detta har vi reflekterat över och undrar om en negativ påverkan 

skulle kunna vara att pedagogerna inte tar hänsyn till vad barnen visar intresse för eller att 

barnen inte hinner få tid att utforska en miljö i sin egen takt, utifrån sina förutsättningar. Lpfö18 

(2018) belyser att förskolan ska erbjuda barnen en trygg plats med möjlighet att utveckla en 

stark självkänsla. Det finns en trygghet för barnen att kunna känna igen sig, därför menar vi att 

det krävs en god medveten tanke bakom varför förändringar görs i miljön. Förändringen bör 

inte ske för frekvent då en risk finns att i stället skapa en plats där barnen känner en otrygghet.  

 

Förskollärarna uppfattar att observationen av barnen och deras uppvisande intressen ligger till 

grund för de val som görs i utformningen. Tidigare forskning (Björklid, 2005) klargör att miljön 

aldrig får vara statisk utan ska vara föränderlig för att behålla och utveckla barns intressen. Den 

visar också på att miljön kan bidra med att sända budskap till barnen om vad som förväntas av 

dem i just den miljön och därför behöver den vara utformad på ett sätt som underlättar, 

stimulerar och utmanar barns lek och lärande. Vidare klargör Winther-Lindqvist (2014) att med 

en föränderlig miljö får pedagogerna möjlighet att skapa bättre lekmiljöer som kan utveckla 

barns sätt att leka. I Lpfö18 (2018) framgår det att lek ska ha en central plats i förskolan och att 

miljön ska vara utformad på ett sätt som uppmuntrar barn till lek. Pramling Samuelsson och 

Asplund Carlsson (2008) bidrar med kunskap om att hur pedagoger konstruerar miljön och 

vilken typ av erfarenheter som erbjuds, är avgörande för barns lärande och möjlighet att förstå 

sin omvärld. Att barnen måste få möjlighet att möta olika miljöer framkom i studiens resultat 

vilket kan knyta an till tidigare forskning (Nordin-Hultman, 2004) som pekar på att barn ska få 

tillgång till en varierad miljö som är anpassad efter barns individuella förutsättningar. I Lpfö18 

(2018) beskrivs det att barnen ska kunna växla mellan olika aktiviteter, i varierande miljöer, 

under dagen. Det förefaller dessutom att barns lekmönster breddas om de erbjuds många 

valmöjligheter (Lpfö18, 2018). Björklid (2005) understryker att barn upplever sin omgivning 

med alla sina sinnen och behöver mötas av en välkomnande miljö då de blir påverkade av de 

förväntningar som miljön utsöndrar vilket lägger ett stort ansvar på pedagogerna i utformningen 

av miljön. Tidigare forskning (Kronberg Larsson, 2021) lägger tonvikt på att barns 

lekkompetens kan öka genom att pedagoger synliggör olika miljöer och tillför nytt material i 

leken. Samtidigt slår Heikkilä m.fl. (2020) fast att rummets utformning avspeglas i barns lekar 

vilket betyder att flexibla rum skapar flexibla lekar där leken kan få blomma ut och hitta nya 

vägar.  

 

Genusperspektivet var en annan aspekt som framkom i studiens resultat. Det kopplar vi till 

Lpfö18 (2018) som skriver att förskolan har ett ansvar att motverka könsmönster som begränsar 

barnens utveckling, val och lärande. Miljön får aldrig begränsas i sin utformning av 

könsstereotypa uppfattningar utan den ska bredda barns förmågor och intressen (Lpfö18, 2018). 

Forskning (Björck-Åkesson & Granlund, 2015) motiverar att rum i rummen kan bidra till att 

minimera genusstereotypa uppdelningar av rum och material. Det lyfts i studiens resultat att 

miljön kan påverka barnen i en viss riktning och att det då skulle gynna barnen om miljön är 

neutral och tillåtande för alla. Men några svar på hur en sådan miljö skulle kunna utformas 

framgick inte i intervjun. Vår egen tanke kring att skapa en neutral miljö är att plocka bort 

material som av tradition är könskodade och färdigt material som tydligt berättar hur det ska 

användas och i stället presentera material som kan bli vad som helst. En annan reflektion som 

uppkom var att som pedagog arbeta med sitt förhållningssätt för att bryta föreställningar och 

normer om vem som får leka med vad, i stället för att plocka bort materialet helt. 

 

Ett av resultaten i studien är särskilt framträdande, samtliga förskollärare talar om att barns 

inflytande i utvecklingen av inomhusmiljön ska tas i särskild beaktning. Lpfö18 (2018) fastslår 

att barn har rätt till delaktighet och inflytande. De behov och intressen som barnen själva 
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uttrycker på olika sätt, ska lägga grunden för hur pedagogerna planerar och utformar miljön. 

Förskollärarna använder sig av ord som genomtänkt, inspirerande, tillgänglig och inbjudande 

utifrån barns perspektiv. Björklid (2005) hävdar att när barn inkluderas i utformningen av 

miljön bidrar det till att barnen blir delaktiga i sitt eget lärande. Barnen måste få ändra om i 

miljön på sitt sätt och använda de utrymmen som finns på förskolan. Det är pedagogernas ansvar 

att fånga upp och hjälpa barnen förverkliga sina idéer i ett samspel mellan såväl barn som vuxna 

på förskolan. Barn behöver utmanas och uppmuntras till att våga pröva (Lpfö18, 2018).  

 

Ytterligare ett resultat visar att förskollärare inte ska vara rädda för förändringar. Om 

pedagogerna inte lyssnar och fångar upp barnens tankar och idéer får barnen ingen möjlighet 

till inflytande. Arbetslaget ska enligt Lpfö18 (2018) bidra till att barn utvecklas till 

ansvarskännande människor vilket tidigare forskning (Engdahl & Ärlemalm-Hagsér, 2011) 

också styrker genom att belysa vikten av en ökad medvetenhet, en förändrad barnsyn och ett 

lyssnande förhållningssätt från pedagogerna. Detta kan bidra till att verksamheten fylls med 

möjligheter för barnen att få en chans att vara aktiva samhällsmedborgare (Engdahl & 

Ärlemalm-Hagsér, 2011). Genom att observera barnen kan pedagogerna närma sig ett barns 

perspektiv, framgår det i studiens resultat. Vad är det barnen leker, vad gör de med materialet 

och miljön? Winther-Lindqvist (2014) fastställer att barns lek och lärande kan främjas genom 

att pedagogerna stöttar och utvecklar leken genom att bland annat tillföra material. 

Pedagogernas yttersta ansvar är att se till att det finns en bra lekmiljö som passar den aktuella 

barngruppens intresse och behov. Här väcks en reflektion hos oss. Genom att observera barn i 

deras lek får vi möjlighet till ett perspektiv som kan främja barns lek genom att vi får insyn i 

den. På det sättet kan vi också göra medvetna val kring hur vi kan hjälpa och stötta leken vidare, 

genom att exempelvis lägga till material. Pedagoger som inte närmar sig barn i deras lekar kan 

heller inte veta hur och när barn behöver utmanas och stöttas i den. Vilket vi reflekterar över 

kan begränsa barns inflytande då tillfället går oss förlorat om vi missar möjligheten att möta 

barnet i sin pågående lek. Barns lek uppstår ofta spontant och är vi inte närvarande går tillfället 

förlorat att kunna stötta, utmana och utveckla deras lek vidare utifrån deras tankar och idéer. 

 

Vidare är åldersanpassat, tillåtande, okodat, kodat, mångfald och placering utmärkande ord som 

framkommer i studiens resultat när förskollärarna pratar om uppfattningar om hur materialet 

bidrar till lek och lärande. Det finns en variation av uppfattningar som handlar om att ha färdigt 

material eller öppet material i verksamheten. Fördelarna med öppet material är att det materialet 

kan bli vad som helst utifrån barnens fantasi. Genom att erbjuda barnen ett öppet material 

uppmuntras barnen att använda och utveckla sin fantasi. Färdigt material kan däremot skapa 

förväntningar på hur det ska användas vilken tidigare forskning (Vickerius & Sandberg, 2007) 

belyser, där leksaker som dessa kan begränsa barns fantasi och kreativitet. I studiens resultat 

finns liknande uppfattningar kring färdigt material samt reflektioner kring hur vi i vår roll kan 

uppmuntra barnen till att använda det färdiga material på ett annat sätt än som var tänkt från 

början. Stolarna kring matbordet kan med fantasin radas upp och bli ett tåg varpå färgglada 

duplobitar kan agera biljett. Detta kan bidra till ett mer tillåtande klimat där barns tankar och 

idéer får utvecklas och ta plats. En del av förskollärarna uppfattar möjligheterna i ett öppet 

material som inte sätter några förväntningar på barnen om hur det ska användas. Barnen får i 

stället chans att utveckla sin fantasi då materialet kan bli precis vad som helst. Vi ställer oss 

frågande till ett öppet material, om det kan begränsa leken för de barn som ännu inte utvecklat 

sin föreställningsförmåga. Ett färdigt material som talar till barnet skulle i dessa fall kunna vara 

gynnsamt. 

 

En mångfald av material kan bidra till att barn utvecklas och skapar nya erfarenheter. Materialet 

i en miljö behöver se ut på många olika sätt, trots att de har samma funktion. Det räcker inte 



 

33 

 

med en typ av kloss, barnen måste få utforska klossar med olika egenskaper såsom form, färg 

och storlek. Tidigare forskning (Vickerius & Sandberg, 2007) framhåller att förskolan behöver 

arbeta medvetet för att erbjuda barn en mångfald av material att använda sig av i sin lek. 

Pramling Samuelsson och Sheridan (2006) beskriver i sin forskning att leken kräver material 

och därför behöver pedagogerna med omsorg erbjuda en miljö med material som stimulerar till 

det. De förespråkar ett brett och varierat utbud av material i en flexibel miljö där barn får 

möjlighet till inflytande. Att få chansen, som barn, att konstruera, forma och skapa med olika 

material beskrivs i Lpfö18 (2018) främja barns lärande. Studiens resultat visar på att ekonomin 

har en bidragande faktor till möjligheten att skapa en miljö bestående av ett rikt urval av 

material, vilket de kommunala förskolorna är överens om är en stor begränsning. Trots en vilja 

och ett stort engagemang från förskollärarna stoppas de ofta på grund av de ekonomiska 

begränsningarna.   

 

Lpfö18 (2018) framför att miljön ska vara tillgänglig för alla barn i förskolan och den ska 

inspirera dem till samspel och stötta dem i deras utveckling, lärande, lek och kommunikation. 

Studiens resultat visar att tillgänglighet går som en röd tråd genom alla beskrivningskategorier. 

Pedagogens roll blir att skapa tillgänglighet utifrån deras förutsättningar, både när det kommer 

till hur förskolans planlösning är skapad, utformningen av miljöerna, vilket material som 

presenteras och vart det placeras. I stort sett är det pedagogernas uppdrag att göra miljön 

tillgänglig för lek och lärande på alla möjliga sätt. Trots begränsade förutsättningar lyckas 

arbetslagen med gemensam ansträngning se möjligheter före hinder och trolla med det som 

finns till hands. Resultatet ger sken av lösningsorienterade och kreativa pedagoger som tar 

uppdraget i sin profession på allvar i skapandet av en välkomnande och tillgänglig 

inomhusmiljö för alla barn oavsett förutsättning. Förskolan bör ses som mer än en arbetsplats, 

snarare som barns plats, och därav bör utformningen också vara skapad utifrån barns behov. 

Vad vi vuxna ser skiljer sig från vad barnen ser från sin nivå vilket gör att vi oundvikligen får 

olika perspektiv och uppfattningar kring samma miljö. Det blir pedagogernas ansvar att 

presentera det befintliga materialet för att barnen på eget initiativ ska kunna upptäcka och 

utforska materialet. Tidigare forskning (Björklid, 2005) visar på att den fysiska miljön talar till 

barnen och bör upplevas tillgänglig, trygg och stimulerande för att möjliggöra utforskandet av 

miljön och främja barns lek och lärande. Pedagogerna har makt att se till att de aktuella 

förutsättningarna, även om de upplevs vara begränsade, ändå används på ett fördelaktigt sätt 

för barns lek och lärande. Det som genomsyrar diskussionen kring vad en god miljö på 

förskolan ska vara bör beaktas utifrån vad som benämns i Barnkonventionen (UNICEF, 2018), 

att utgångspunkten vid alla beslut rörande barn alltid ska ligga i vad som bedöms vara 

fördelaktigt för barnen. 

 

Under studiens gång har vi utvecklat en förståelse för att den fysiska inomhusmiljön kan hamna 

i skymundan då ett av våra tydligaste resultat av vad som främjar barns lek och lärande i den 

fysiska inomhusmiljön är pedagogens förhållningssätt. Den sociala, pedagogiska och fysiska 

miljön går ofta hand i hand vilket gör det svårare att separera respondenternas uppfattningar till 

endast den fysiska inomhusmiljön. Specialpedagogiska skolmyndigheten (2022) beskriver att 

de förhållningssättet tillhör den pedagogiska miljön, men vi uppfattar att när förskollärarna 

berättar om den fysiska inomhusmiljön och dess påverkan på barns lek och lärande belyser de 

ofta hur viktiga de själva är i utformningen. Vi vill därför argumentera för att förhållningssättet 

blir en viktig aspekt i den fysiska inomhusmiljön på förskolan.   
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8.2 Metoddiskussion 

 

En metod kan på ett enkelt sätt förklaras som ett redskap som används för att lösa problem, 

komma fram till ny kunskap och få en bättre bild av verkligheten (Bjørndal, 2005). Vårt val av 

metod grundar sig i en önskan om att åskådliggöra förskollärares uppfattningar kring 

fenomenet, den fysiska inomhusmiljön i förskolan. Därför utgick vi från den fenomenografiska 

ansatsen där huvudsyftet är att undersöka människors olika uppfattningar kring ett fenomen. 

Den vanligaste datainsamlingsmetoden inom fenomenografi är intervjuer. Bjørndal (2005) 

beskriver att intervjuer är det mest fördelaktiga när vi vill ta del av och närma oss den andres 

perspektiv, vilket skulle kunna jämföras med andra ordningens perspektiv inom 

fenomenografin som syftar till att studera hur andra uppfattar och upplever sin omvärld 

(Eriksson Barajas m.fl., 2013). Ovan nämnda beskrivningar ligger till grund för valet av att i 

denna studie använda en kvalitativ metod med intervjuer som insamlingsmetod. Vi övervägde 

om vi skulle använda oss av en kvalitativ eller kvantitativ metod och ställde för- och nackdelar 

mot varandra. Valet landade snart på en kvalitativ metod då den på ett bättre sätt kunde fånga 

upp det vi var intresserade av att undersöka och fördelarna var fler än nackdelarna. Bjørndal 

(2005) framhäver vikten av att undersöka vilken metod som är mest fördelaktig för studiens 

syfte genom att jämföra metoderna med varandra. Vi såg flera fördelar med den kvalitativa 

metoden även om det fanns vissa aspekter att beakta som kan verka negativt för vår studie, som 

att forskarens egna uppfattningar kan påverka studiens resultat (Eriksson Barajas m.fl., 2013) 

samt att intervjuer kräver mycket tid till förberedelser, genomförande och bearbetning 

(Bjørndal, 2005).  

 

Studiens tidsbegränsning gjorde att vi fick fokusera på ett mindre antal förskollärare, vilket inte 

ses som någon större nackdel då syftet med en kvalitativ metod är att få en djupare förståelse 

av det som studeras genom att med fördel intervjua färre personer (Bjørndal, 2005). Oavsett 

urval av antal förskollärare la vi mycket tid på att formulera intervjufrågorna för att syftet med 

studien skulle kunna besvaras. Eftersom vårt syfte var att undersöka uppfattningar var vi noga 

med att utforma en intervjuguide (bilaga 1) med öppna frågor med en önskan om att inte styra 

respondenterna åt ett specifikt håll. Därför undvek vi medvetet att använda vissa ord och frågor 

som vi kände kunde lägga en förväntning på svaret. Ett exempel på en fråga vi tog bort är: “Hur 

utformar ni inomhusmiljön för att locka till barns utforskande?” Detta ansåg vi var en ledande 

fråga och i efterhand visade resultatet att endast en enstaka respondent nämnde just utforskande 

som begrepp. Om vi hade valt att ha med denna fråga hade vårt resultat med största sannolikhet 

sett annorlunda ut. Vi ändrade om flera liknande frågor för att inte våra egna uppfattningar 

skulle skina igenom.  

 

Vi undersökte noga vilken typ av intervju som skulle kunna ge oss de bästa förutsättningarna 

för att samla in ett rikt datamaterial. Valet hamnade på den semistrukturerade intervjun då den 

fokuserar på att få alla respondenter att reflektera över samma frågor genom att följa en 

intervjuguide som även skapar utrymme för följdfrågor för att fånga upp oväntade intressanta 

uppfattningar (Justesen & Mik-Meyer, 2011). Vi använde uppföljningsfrågor för att fylla ut 

tomrum i respondenternas uttalanden, detta bidrog till en djupare och rikare intervju med mer 

detaljerad information (Bjørndal, 2005). Under intervjuerna var vi noga med att inte ställa 

ledande följdfrågor. När det uppstod frågetecken från respondenterna, när de bad oss att förklara 

en fråga, var vi försiktiga med att formulera om frågan för att den inte skulle bli ledande. 

Respondenterna fick inte ta del av intervjuguiden (bilaga 1) innan intervjun ägde rum därför att 

de inte skulle ge ett svar som de på förhand förberett, av anledningen att det kan påverka 

resultatets reliabilitet. Vi valde att dela upp intervjuerna, där varje person intervjuade 
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respondenten enskilt vid olika tillfällen. Vi uppmärksammade att en fördel hade varit om vi 

genomförde intervjuerna två och två, då kunde en av oss ställt frågorna medan den andra kunde 

fokuserat på att anteckna. Vi valde att inte göra detta därför att vi ansåg att det inte fanns 

tillräckligt med tid, nu fick vi i stället möjlighet att genomföra flera intervjuer under samma 

dag. För att få bra kvalité på informationen från respondenterna tog vi hänsyn till grundregler 

som finns om ett bra intervjuklimat. De kännetecknas av en lugn och en bra kontakt som inte 

är under tidspress eller omges av störande faktorer (Bjørndal, 2005). Wide och Hakeberg (2021) 

betonar att när respondenterna själva får välja en plats ges en möjlighet för dem att känna sig 

bekväma under intervjun. Av den anledningen gav vi respondenterna möjlighet att själva välja 

var intervjun skulle äga rum, i vårt fall visade det sig inte alltid vara helt optimalt. Moment som 

fågelkvitter, matvagnar och rörelse utanför fönstret uppfattades av oss som störande - under 

intervjun eller först senare vid transkriberingen. Vi valde att transkribera materialet tillsammans 

eftersom sex öron hör mer än två. Under transkriberingen upptäckte vi att en del av 

ljudmaterialet inte kunde användas i resultatet då vi upplevde att intervjuaren påverkat 

respondentens svar. Det visade sig också att en stor del av ljudet i en av ljudfilerna hade fallit 

bort, men som tur var hade hela samtalet antecknats. Under planeringsfasen valdes sju 

förskollärare ut från fem förskolor i tre kommuner, med varierande yrkeserfarenhet, kön, 

pedagogisk inriktning samt ålder på barngrupp. Detta har dock inte tagits i beaktning i 

resultatdiskussionen, vilket Svensson och Åkerblom (2020) benämner som fenomenografins 

“pool of meaning”, vilket fokuserar på variationen av vad som sagts utan att lägga vikt vid vem 

som står bakom uppfattningen. 

 

 

8.3 Implikationer för förskollärare 

 

För vår kommande yrkesutövning som förskollärare är studiens resultat relevanta att beakta. 

Med resultaten från studien resonerar vi kring hur pedagoger kan arbeta i praktiken med den 

fysiska inomhusmiljön på förskolan. Vi anser att genom ett medvetet förhållningssätt kan vi 

med hjälp av barnen skapa en inomhusmiljö på förskolan som kan stödja alla barn i sin lek och 

i sitt lärande. Vi påstår att vi kan lära av barnen precis som de lär av oss, tillsammans blir vi 

medskapare till en lekfull och lärorik miljö. Det vi behöver vara medvetna om, är att de ord 

som står i Lpfö18 (2018) om inomhusmiljön på förskolan, är ord som får olika innebörd 

beroende på vilka barn som vid tillfälle går på förskolan. En inspirerande miljö som bygger på 

barns intresse och behov kan inte se likadant ut på alla förskolor för alla barn. Vad vi däremot 

kan lyfta fram är att det krävs en närvarande pedagog i utformandet av inomhusmiljön men 

även fortsättningsvis då barnen behöver stöd att både komma i gång och utvecklas i sin lek och 

i sitt lärande. Därför vill vi understryka att det kan få konsekvenser för barns möjlighet till lek 

och lärande i en fysisk inomhusmiljö där pedagoger inte reflekterar över sitt tillvägagångssätt. 

Vi är medvetna om att tiden är begränsad i förskolan men vi vill ändå uppmärksamma hur viktig 

en fysisk inomhusmiljö kan bli som komplement till en närvarande pedagog. Vi menar att det 

är en fördel att kontinuerligt pröva och utvärdera sitt arbete i den fysiska inomhusmiljöns 

utformning. Att fortlöpande utvärdera inomhusmiljöns utformning kan ge nya infallsvinklar i 

vad barnen behöver och är intresserade av och ge nya metoder och strategier för hur den bästa 

inomhusmiljön kan växa fram. Vår uppmaning till alla inom förskolans verksamhet är att vara 

nyfikna på vad barnen vill och behöver. Tro på att ni gör skillnad på förskolan, trots både 

ekonomisk brist, tidsbrist och en planlösning som inte längre är optimal för det barnantal som 

idag går på förskolan. Vi tror på att vi tillsammans kan lyckas trots den variation av 

förutsättningar som råder. Förskolan ska vara en plats där alla barn känner sig välkomna, där 
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barnen tillåts och uppmuntras att utforska den fysiska inomhusmiljön och dess oändliga 

möjligheter. 

 

 

8.4 Förslag på vidare forskning 

 

Resultatet av studien visar på förskollärarnas medvetenhet om den fysiska inomhusmiljöns 

påverkan på barns lek och lärande och att de är rörande överens om att kriterier för att skapa en 

god inomhusmiljö är beroende av det förhållningssätt som pedagogen intar i skapandet av dessa 

miljöer. I studien har vi använt oss av intervjuer för att åskådliggöra förskollärares uppfattningar 

kring fenomenet, förslag på vidare forskning skulle kunna vara att i stället använda 

observationer som metod. Det hade varit intressant att se hur förskolans fysiska inomhusmiljö 

är utformad och observera hur och vad barn leker i förskolans olika rum, där studiens syfte hade 

kunnat vara att undersöka relationen mellan den fysiska miljön och barns fria lek.  

 

Studiens resultat synliggör varierande tankar kring kodat och okodat material, förslag på vidare 

forskning skulle kunna vara att utgå från ett sociokulturellt perspektiv och undersöka hur barn 

och material samspelar med varandra. Där observationer och videoinspelning som metod skulle 

kunna generera ett rikt material att studera.  

 

En annan fundering kring fortsatt forskning skulle kunna vara vilket inflytande förskollärare 

och barn har när nya förskolor byggs. Hur skulle den ultimata förskolan 2030 se ut, när det 

gäller planlösning och material utifrån barns och förskollärares perspektiv?  

 

Vi önskar mer forskning kring den fysiska inomhusmiljön för att belysa vilken påverkan 

inomhusmiljön har för barns lek och lärande. Forskningen behöver utvecklas och 

uppmärksammas för att förhoppningsvis kunna bidra till att förskolan ges bättre förutsättningar. 

Vi menar att mer forskning kring ämnet behövs för att kunna presentera ett underlag till varför 

ökade förutsättningar inom professionen är avgörande i barns utveckling och lärande mot resa 

till att bli, som beskrivet i Lpfö18 (2018), kompetenta och ansvarskännande människor och 

samhällsmedlemmar. 



 

37 

 

9 Referenslista 

 

Asplund Carlsson, M., Kärrby, G. & Pramling Samuelsson, I. (2001). Strukturella 

faktorer och pedagogisk kvalitet i barnomsorg och skola [Elektronisk resurs] en 

kunskapsöversikt. Skolverket. 

https://www.skolverket.se/publikationsserier/forskning-i-fokus/2001/strukturella-

faktorer-och-pedagogisk-kvalitet-i-barnomsorg-och-skola?id=829 

 

Barmark, M., & Djurfeldt, G. (2020). Statistisk verktygslåda - att förstå och förändra 

världen med siffror. (2. uppl). Studentlitteratur. 

 

Björck-Åkesson, E., & Granlund, M. (2015). Förskolans miljöer. I I. Engdahl & E. 

Ärlemalm-Hagsér (Red.), Att bli förskollärare: Mångfacetterad komplexitet (s. 61-

78). Liber. 

 

Björklid, P. (2005). Lärande och fysisk miljö: En kunskapsöversikt om samspelet 

mellan lärande och fysisk miljö i förskola och skola. 

https://www.skolverket.se/download/18.6bfaca41169863e6a65672a/1553959802507/

pdf1827.pdf  

 

Bjørndal, C. R. P. (2005). Det värderande ögat: Observation, utvärdering och 

utveckling i undervisning och handledning. Liber. 

 

Eidevald, C., & Wallander, A. (2021). Synen på barnet påverkar miljön. I L. Linder. 

(Red.) Pedagogisk miljö i tanke och handling. (2. uppl.). (s. 41-53). Lärarförlaget. 

 

Engdahl, I. & Ärlemalm-Hagsér, E. (2011). Barns delaktighet i det fysiska rummet 

[Elektronisk resurs] Svenska OMEP:s utvecklingsprojekt med stöd av Allmänna 

arvsfonden 2007-2010. Stockholm: Svenska OMEP. http://www.diva-

portal.org/smash/get/diva2:559039/FULLTEXT01.pdf 

 

Eriksson Barajas, K., Forsberg, C., & Wengström, Y. (2013). Systematiska 

litteraturstudier i utbildningsvetenskap: Vägledning vid examensarbeten och 

vetenskapliga artiklar. Natur & Kultur. 

 

Eriksson Bergström, S. (2017). Rum, barn och pedagoger: om möjligheter och 

begränsningar för lek, kreativitet och förhandlingar. (1. uppl.). Liber. 

 

Eriksson-Zetterquist, U., & Ahrne, G. (2015). Intervjuer. I G. Ahrne, P. Svensson 

(Red.). Handbok i kvalitativa metoder. (s. 34-54). Liber. 

 

Heikkilä, M., Andersson Schaeffer, J., Saler, K., Lindberg, M., Engman, J. & 

Lillvist, A. (2020). Rum i förskolan: för barns lek och lärande. (1. uppl.). Natur & 

Kultur. 

 

Johansson, E., & Pramling Samuelsson, I. (2007). “Att lära är nästan som att leka” 

Lek och lärande i förskola och skola. Liber. 

 

https://www.skolverket.se/publikationsserier/forskning-i-fokus/2001/strukturella-faktorer-och-pedagogisk-kvalitet-i-barnomsorg-och-skola?id=829
https://www.skolverket.se/publikationsserier/forskning-i-fokus/2001/strukturella-faktorer-och-pedagogisk-kvalitet-i-barnomsorg-och-skola?id=829
https://www.skolverket.se/download/18.6bfaca41169863e6a65672a/1553959802507/pdf1827.pdf
https://www.skolverket.se/download/18.6bfaca41169863e6a65672a/1553959802507/pdf1827.pdf
http://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:559039/FULLTEXT01.pdf
http://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:559039/FULLTEXT01.pdf


 

38 

 

Justesen, L., & Mik-Meyer, N. (2010). Kvalitativa metoder: Från vetenskapsteori till 

praktik. Studentlitteratur.  

 

Kroksmark, T. (2007). Fenomenografisk didaktik - en didaktisk möjlighet. Didaktisk 

Tidskrift, 17(2-3), 1-50. 

http://www.tomaskroksmark.se/Fenomenografiskdidaktik%202007.pdf 

 

Kronberg Larsson, A. (2021). Alla barns rätt till pedagogisk miljö. I L. Linder, 

(Red.) Pedagogisk miljö i tanke och handling. (2. uppl.). (s. 153-175). Lärarförlaget. 

 

Lillemyr, O. F. (2014). Lek som mångfald. I T. Hangaard Rasmussen (Red.), Lek på 

rätt väg? På spaning efter leken (s. 11-26). Studentlitteratur. 

 

Linder, L. (red.) (2021). Pedagogisk miljö i tanke och handling. (2. uppl.). 

Lärarförlaget. 

 

Läroplan för förskolan. (2018). Skolverket. 

https://www.skolverket.se/undervisning/forskolan/laroplan-for-forskolan/laroplan-

lpfo-18-for-forskolan 

 

Löfdahl, A. (2014). God forskningssed - regelverk och etiska förhållningssätt. I A. 

Löfdahl, M. Hjalmarsson, & K. Franzén (Red.) Förskollärarens metod och 

vetenskapsteori. (s. 32-44). Liber. 

 

Nordin-Hultman, E. (2004). Pedagogiska miljöer och barns subjektskapande. (1. 

uppl.) Diss. Stockholm : Univ., 2004.  

 

Pramling Samuelsson, I. (2015). Från fenomenografi till utvecklingspedagogik. I I. 

Engdahl & E. Ärlemalm-Hagsér (Red.), Att bli förskollärare: Mångfacetterad 

komplexitet. (s. 166-167). Liber. 

 

Pramling Samuelsson, I., & Asplund Carlsson, M. (2008). Det lekande lärande 

barnet: Mot en pedagogik av tidig barndom. Scandinavian Journal of Educational 

Research, 52(6), s. 623-641.https://search-ebscohost-

com.ezproxy.ub.gu.se/login.aspx?direct=true&db=ehh&AN=35484477&site=ehost-

live 

 

Pramling Samuelsson, I., & Sheridan, S. (2006). Lärandets grogrund: perspektiv och 

förhållningssätt i förskolans läroplan. (2. uppl.). Studentlitteratur. 

 

Sandberg, A., & Vuorinen, T. (2008). Barndomens lekmiljöer - förr och nu. I A. 

Sandberg. (Red.) Miljöer för lek, lärande och samspel. (1. uppl.) (s. 13-36). 

Studentlitteratur. 

 

Specialpedagogiska skolmyndigheten. (2022, 22 april). Fysisk miljö. Hämtad 2022-

04-27 från https://www.spsm.se/stod/tillganglighet/tillganglighetsmodell/fysisk-

miljo/ 

 

http://www.tomaskroksmark.se/Fenomenografiskdidaktik%202007.pdf
https://www.skolverket.se/undervisning/forskolan/laroplan-for-forskolan/laroplan-lpfo-18-for-forskolan
https://www.skolverket.se/undervisning/forskolan/laroplan-for-forskolan/laroplan-lpfo-18-for-forskolan
https://search-ebscohost-com.ezproxy.ub.gu.se/login.aspx?direct=true&db=ehh&AN=35484477&site=ehost-live
https://search-ebscohost-com.ezproxy.ub.gu.se/login.aspx?direct=true&db=ehh&AN=35484477&site=ehost-live
https://search-ebscohost-com.ezproxy.ub.gu.se/login.aspx?direct=true&db=ehh&AN=35484477&site=ehost-live
https://www.spsm.se/stod/tillganglighet/tillganglighetsmodell/fysisk-miljo/
https://www.spsm.se/stod/tillganglighet/tillganglighetsmodell/fysisk-miljo/


 

39 

 

Specialpedagogiska skolmyndigheten. (2021, 2 december). Vad menas med 

tillgänglig lärmiljö?. Hämtad 2022-05-11 från 

https://www.spsm.se/stod/tillganglighet/  

 

Svensson, L., & Åkerblom, A. (2020). Fenomenografi om undervisning i förskolan. I 

A. Åkerblom, A. Hellman & N. Pramling (Red.). Metodologi: För studier i, om och 

med förskolan (s. 89-106). Gleerups. 

 

Svensson, P., & Ahrne, G. (2015). Att designa ett kvalitativt forskningsprojekt. I G. 

Ahrne, P. Svensson (Red.). Handbok i kvalitativa metoder. (s. 17-31).  

 

Thurén, T. (2019). Vetenskapsteori för nybörjare. Liber. 

 

UNICEF Sverige. (2018). Barnkonventionen: FN:s konvention om barnets 

rättigheter. https://unicef.se/rapporter-ochpublikationer/barnkonventionen  

 

Vetenskapsrådet. (2017). God forskningssed. 

https://www.vr.se/download/18.2412c5311624176023d25b05/1555332112063/God-

forskningssed_VR_2017.pdf 

 

Vickerius, M., & Sandberg, A. (2007). The significance of play and the environment 

around play. Early Child Development and Care, 176(2006), s. 207-217. 

https://doi.org/10.1080/0300443042000319430 

 

Vikingsen, K. (2020). Rum för lärande. Lärarförlaget. 

 

Wide, U., & Hakeberg, M. (2021). Individuella intervjuer. I G. Klingberg, & U.  

Hallberg. (Red.), Kvalitativa metoder helt enkelt! (s. 77-94). (Upplaga 1). 

Studentlitteratur.  

 

Winther-Lindqvist, D. (2014). Den sociala fantasilekens förändringspotential. I T. 

Hangaard Rasmussen (Red.), Lek på rätt väg? På spaning efter leken (s. 85-103). 

Studentlitteratur. 

https://www.spsm.se/stod/tillganglighet/
https://unicef.se/rapporter-ochpublikationer/barnkonventionen
https://www.vr.se/download/18.2412c5311624176023d25b05/1555332112063/God-forskningssed_VR_2017.pdf
https://www.vr.se/download/18.2412c5311624176023d25b05/1555332112063/God-forskningssed_VR_2017.pdf
https://doi.org/10.1080/0300443042000319430


 

 

10 Bilagor 

 

10.1 Bilaga 1 – Intervjuguide  

 

Generella: 
 

• Hur många års erfarenhet har du inom förskolläraryrket? 

• Hur länge har du arbetat på denna förskola?  

• Vilken åldersgrupp arbetar du med i barngruppen? 

 

Den fysiska inomhusmiljön: 
 

• Vad betyder förskolans inomhusmiljö för dig? 

• Vad tänker du är en god inomhusmiljö? 

• Vilken betydelse tänker du att inomhusmiljön har för barnen? 

• Hur kan den fysiska inomhusmiljön främja barns lek och lärande? 

• Hur kan den fysiska inomhusmiljön begränsa barns lek och lärande? 

 

Inomhusmiljöns utformning:  
 

• Hur är lokalerna på din förskola utformade?  

• Vilka faktorer styr att inomhusmiljön på din förskola ser ut som den gör?  

• Hur har ni i arbetslaget resonerat när ni har utformat inomhusmiljön? 

• Hur ofta gör ni om i miljön? Varför gör ni det? 

 

Material:  
 

• Hur ser materialutbudet ut?  

• Hur förvaras materialet på förskolan?  

• Får materialet flyttas mellan rummen? Varför? 

• Hur är möblerna anpassade efter barnen? 

• Hur går material-inköpen till? 

• Vad ligger till grund för ert val av material? 

 

• Är det något mer du vill lyfta?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

10.2 Bilaga 2 – Informationsbrev 

 

 

   

 

 

 INFORMATIONSBREV 

  

 

  

 

 

Information till respondenter i undersökningen. 

  

  

Hej! 
 
Vi är tre studenter, Charlotte Andersson, Nadia Di Nella och Tilda Jidblad som går sista året 

på förskollärarprogrammet vid Göteborgs universitet. Just nu har vi påbörjat vårt 

examensarbete med syfte att undersöka förskollärares uppfattningar om samband mellan 

förskolans inomhusmiljö och dess inverkan på barns lek och lärande. Studien tar en 

fenomenografisk utgångspunkt då huvudsyftet med en sådan forskningsinriktning är att 

undersöka människors olika uppfattningar om något kring ett visst fenomen 
 
Som insamlingsmetod använder vi oss av personliga intervjuer som ljudinspelas. Intervjun 

beräknas ta ca 45–60 minuter och den kommer att ljudinspelas. Intervjuerna kommer vi sedan 

att transkribera och analysera. Materialet kommer att behandlas enligt de etiska regler som 

gäller för konfidentialitet och din identitet kommer att anonymiseras liksom förskolans namn. 

Det empiriska materialet kommer att förstöras när uppsatsen har godkänts av vår examinator.  
 
 
 

Vi ser fram emot att få samtala med er! 

 

Vid eventuella frågor är ni välkomna att kontakta oss eller vår handledare: 
 
 
 

Vänliga hälsningar 
 
Charlotte Andersson     Handledare: Elisabeth Rietz 

e-mail: gusandchcw@student.gu.se     e-mail: elisabeth.rietz@gu.se  

 

 

Nadia Di Nella 

e-mail: gusdinena@student.gu.se  
 
Tilda Jidblad 

e-mail: gusjidti@student.gu.se 

 

mailto:gusandchcw@student.gu.se
mailto:elisabeth.rietz@gu.se
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10.3 Bilaga 3 – Utmärkande ord 

 

Förskollärare 
(Fiktiva namn) 

Främja Begränsa 

Asta barns intresse 
Inspirerad 
Lekfull 
Föränderlig 
barns nivå (låga möbler) 
Tillgänglighet 
Progression av material (utbud) 
Presentation  
“Leksakerna talar till barnen” 
Lär sig av varandra 
Läroplanen 
Rum i rummet - stora rum 

(förhållningssätt)  
Barns inflytande (barns tankar) 

Budget - ekonomi 
Äganderätt på leksaker 
Kodat material 

Lena Tredje pedagogen  
Inspirerande 
Läroplanen 
Tillgänglighet 
Utformning 
Många möjligheter 
Genusperspekiv 
Pedagogen är motorn 
Barns inflytande 
Nya upplevelser 
Rik miljö (många möjligheter) 
Presentation 
Fler rum 
Pedagogens makt 
Barns intressen 
Föränderlig miljö 
barns höjd 
Spara 

Tid 
Torftig miljö 
Utrymme 
Tillgång till pedagog 
Mycket bord tar mycket plats (yta) 
Fler rum 
Ekonomi 
Materialtillgång (inte ha framme för 

mycket material)  



 

 

Marianne Anpassad 
Tillgänglighet 
Inspirerande 
Utformning 
Rummens storlek 
Presentation av material 
Olika miljöer 
Barns inflytande 
barns intressen 
Planerad miljö 
Stort utbud av material (progression av 

material) 
Pedagogernas makt 
Små rum 
Pedagogernas förhållningssätt 
Synligt material 
Anpassade möbler 
Material 

Trångt - små rum 
Höga möbler 
Förbestämt material 
För mycket material 

(Materialtillgång) 
Arbeta åldersintegrerat “du är för 

liten” 
För mycket intryck  
Ekonomi 
Många rum 
Normer  

Katja Tydlighet 
Olika valmöjligheter 
Närvarande pedagoger 
Föränderligt 
Rum i rummen 
Tillgängligt material 
Utveckla miljön 

Ogenomtänkta regler 
Ytan 
Utbudet av material 
Hög ljudvolym 

Jessica Tredje pedagogen 
Reggio emilia 
Talande miljö 
Materialutbud 
Inspirerande 
Lockande 
Inbjudande 
Tydlig 
Mötesplatser  
Föränderlig 
Läroplansmål 
Tillgänglighet 
Synligt material 
Genomtänkt 
Väl instruerad 
Låga möbler 
Rum i rummen 
Barns delaktighet 
Struktur/ordning och reda 
Observera barnen i leken 
Okodat material  
Öppet material 

Undanstoppat/icke synligt material 
Torftig miljö 
Om barnen måste fråga om material 
Om man inte lägger till material 
Öppna/Stora ytor 
Kodat material 



 

 

Josef Väcker nyfikenhet 
Lärare och barn i kombination med 

miljön skapar bra situationer 
Inspirerande 
Tydlighet 
Bilder 
Möjlighet till avskildhet 
Närvarande pedagog 
Samtal mellan pedagoger 
Stort utbud 
Barns inflytande 

Rörigt 
Mycket ljud 
Mycket rörelse 
Trångt/platsbrist 
Ekonomi 

Björn Struktur 
Närvarande pedagoger 
Föränderlig 
Anpassad 
Byta saker 
barns intresse 
Planera/Utvärdera  
Möblernas placering 
Tillgängligt för barnen 

Om man har samma saker jämt 
Barnen bara får använda sakerna på 

ett visst sätt 

 

 

 


